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LETOŠNÍ GULÁŠFEST ZNÁ SVÉHO VÍTĚZE  
Námořnický bezlepkový guláš týmu Hrabova.net u poroty zabodoval 

a odnesl si pohár pro vítěze. Více fotek a informací z hrabovského 
Gulášfestu naleznete na straně 19.
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Dnes se ve „Slově starosty“ pozastavím u jedné z rubrik dnešního čísla. 
Rubrika nese název „Ptáme se“ a je věnována tématu „Radnice v polo-
čase“. Tento měsíc jsou to  opravdu dva roky, kdy došlo k  velké změně 

ve  vedení radnice, a  dlouhá léta vládnoucí ODS nahradila koalice 
složená z nezávislých kandidátů, kteří šli do voleb jako Hrabované, 
a zástupců hnutí Ostravak.

Pevně věřím, že  naši občané vnímají pozitivní změny, které 
se za ty dva roky udály. Nevýhoda veřejné sféry je v tom, že veškeré 
procesy trvají podstatně déle. Výběrovými řízeními prochází nejen 
projektová příprava, ale následně i  zhotovitelé a  také související 
činnosti ze  strany investora, jakými jsou technický dozor či  dozor 
bezpečnosti práce. Nestěžuji si, na druhou stranu toto přináší trans-
parentnost a  aktivní občané mohou sledovat celý proces naživo 
jak na webových stránkách výběrových řízení (zakazky.hrabova.eu), 
tak i uzavíraných smluv (smlouvy.hrabova.eu). Proto jsme zpočátku 

nemohli dělat větší projekty a snažili se navázat na projekty z minulých 
dob. Co nejdříve jsme však začali pracovat na nových projektech, které 
již nyní prošly projektovou přípravou a nacházejí se ve stavebním řízení. 
Jedná se o novou hasičskou zbrojnici či nové kolumbárium na hřbitově. 
Je hotova i studie pro novou mateřskou školu pro děti od dvou do tří let, 
se kterou bych vás rád seznámil na stránkách příštích Hrabovských listů. 
Zde aktuálně proběhla s pozitivním výsledkem konzultace s památkový-
mi úřady a lze začít přípravu realizační projektové dokumentace. 

Navázali jsme na dlouho otálející projekt rekonstrukce školní družiny, 
který jsme dopracovali, a občané budou již brzy mít možnost na vlastní 
oči spatřit změnu, kterou nová družina prošla. Také jsme znovuoživili 
a dokončili realizaci mostu a chodníku k hasičské zbrojnici, který navázal 
na existující chodník od hasičské zbrojnice na ulici Jezerní. Řešíme i chy-
by minulých vedení, kterou bezesporu byla chybějící vzduchotechnika 
v nové školce, tu jsme již dobudovali. Ještě letos vyřešíme další chybu, 
v  důsledku které jsou zaplaveny urnové hroby v  nové části hřbitova. 
Ve staré části hřbitova proběhla rekonstrukce, která přinesla nové cestič-
ky mezi hroby, které by měly ukončit blátivé putování k místům věčného 
odpočinku našich předků či přátel. Nový je i mobiliář na hřbitově.

Velká pozornost je věnována nejen opravám stávajících cest, ale i budo-
vání nových, a to včetně veřejného osvětlení. V dohledné době se dočká 
nejen ulice Bělská, ale snad i K Nadjezdu, Na Hurtě a dojde i na dlouho 
opomíjenou ulici Lužnou.

Na Šídlovci se začalo mnohem více rekonstruovat a obnovovat, kdy veške-
ré nájmy jsou obratem investovány zpět do zvelebování bytového fondu. 
Dokončena byla rekonstrukce bývalé školky na Příborské 28 na byty. V 18 
bytech bylo dokončeno etážové topení a na spadnutí je demolice bývalé 
školky na V. Huga. Zde vznikne další zeleň a prostor pro odpočinek.

Toto vše se  daří realizovat nejen z  dotačních prostředků, ale také 
za významného finančního přispění města. A když jsme u města, v našem 
obvodu aktivně obnovilo realizaci velkých projektů, kterými je bezesporu 
kompletní výměna vodovodního řadu pod ulicí Paskovskou a letos zapo-
čala další etapa budování kanalizace u nás, to vše z prostředků města. 
Pracujeme také na projektové přípravě další etapy budování kanalizace, 
jelikož poslední plány jsou z roku 2005, a výrazně 
tímto urychlíme připojení domů postavených 
po  této době tím, že  městu předáme hotové 
projekty. Stejně jako jsme předali k realizaci pro-
jekt chodníku a přechodu u velkoobchodu JIP, 
který se aktuálně také začal realizovat.

Děje se toho opravdu hodně a potřeboval bych 
násobně více prostoru, abych byl schopen ales-
poň zrekapitulovat, co se událo a co se připravu-
je, ale budu se  opakovat, když řeknu, že  věřím 
v to, že občané tyto změny vidí na vlastní oči.

Milan Slíva, starosta 

prázdniny jsou za 
námi a jistě mi dáte 
za  pravdu, že  letos 
utekly nějak moc 
rychle. Věřím, 
že  jste si  užili ales-
poň pár dní dovo-
lené a  načerpali 
sílu na  další školní 
rok. Dle předpovědí 
se  i  nadále může-
me těšit na  letní teploty, které 
snad udrží naši náladu na  prázd-
ninové vlně. Jestli však máte pocit, 
že  tropů už  bylo dost, doporu-
čuji vyhledat polostín a  začíst 
se do zářijových Hrabovských listů.    

Ty  vám připomenou červencové 
a  srpnové akce, které pravidelně 
patří k  těm nejoblíbenějším. 
Senioři změřili své síly ve Sportov-
ním klání seniorů, kdo si vedl nej-
lépe, se  dozvíte na  následujících 
stránkách. Začátek srpna si  snad 
už  ani neumíme představit bez 
hrabovské Neckyády, tentokrát 
s  velmi neobvyklými plavidly, 
o čemž se sami můžete přesvěd-
čit. Poslední prázdninový pátek 
navštívil Hrabovou youtuber Tary, 
který předvedl hrabovské mládeži 
svou parkourovou show a  přidal 
i něco navíc.  Den nato se na sokol-
ském hřišti sešli všichni gurmáni 
a milovníci guláše, protože prázd-
niny byly definitivně ukončeny 
populárním Gulášfestem. 

Hrabovské listy, tak jak jste zvyklí, 
přináší i  rozhovor se  zajímavou 
osobností našeho obvodu. Tento-
krát naší žádosti o setkání vyhověl 
Bohumil Rundt, první starosta 
samostatného městského obvodu 
Hrabová, který mimo jiné zavzpo-
mínal na  své začátky ve  vedení 
obce. K  aktuální politické situaci 
se  pak vyjádřili zástupci koalice 
i opozice v anketní otázce. 

Náš zpravodaj vám samozřejmě 
nabídne i  jiná témata, stačí jen 
zalistovat. Kdybyste měli jakoukoli 
připomínku k obsahu Hrabovských 
listů, neváhejte nás kontaktovat 
prostřednictvím e-mailové adresy 
redakce@ostrava-hrabova.cz. 

Přeji vám všem pohodový vstup 
do nadcházejícího školního roku. 

Karla Slívová, šéfredaktorka 

Vážení čtenáři,
SLOVO STAROSTY
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INFORMACE Z ÚŘADU

Vážení občané, Rada MOb Hrabová jednala během letních měsíců čtyřikrát, a to 24. července, 7., 14. a 28. srpna 2024. 
Kompletní usnesení naleznete na webových stránkách www.ostrava-hrabova.cz pod volbou Radnice. 

Co by vás mohlo zajímat:

Radní:
	z stanovili výši nájemného za  pronájem pozemků 

ve vlastnictví statutárního města Ostravy, svěřená 
správa nemovitostí městskému obvodu Hrabová, 
jak u stávajících, tak nově uzavíraných nájemních 
a pachtovních smluv s účinností od 1. ledna 2025;

	z rozhodli o  vítězi výběrového řízení na  pronájem 
bytové jednotky č. 3, velikosti 2+1 v domě V. Huga 
455/9, Ostrava-Hrabová na  základě nejvyšší 
nabídky na nájemné 175 Kč/m2 a následně rozhodli 
o  uzavření nájemní smlouvy na  tento byt mezi 
statutárním městem Ostrava, městským obvodem 
Hrabová a  nájemcem M. K. na  dobu určitou jed-
noho roku od 1. srpna 2024 za nabídnuté nájemné;

	z projednali návrh Obecně závazné vyhlášky o  sta-
novení koeficientů pro výpočet daně z nemovitých 
věcí dle předloženého návrhu s účinností od 1. ledna 
2025 bez připomínek;

	z schválili plán zimní údržby místních komunikací 
a chodníků na období 2024/2025;

	z souhlasili s  projektovou dokumentací pro 
DÚR + DSP stavby „Chodník před hřištěm TJ Sokol, 
Ostrava-Hrabová” předloženou zpracovatelem 
MS-projekce s.r.o., s připomínkou;

	z rozhodli o výběru nejvhodnější nabídky na dodávku 
a  montáž kuchyňských linek včetně příslušenství 
pro domovní a bytový fond v majetku statutárního 
města Ostravy, svěřeného městskému obvodu 
Hrabová, a uzavření rámcové smlouvy o dílo se zho-
tovitelem minimalistic s.r.o., se  sídlem Husinecká 
903/10, 130 00 Praha 3;

	z souhlasili s  umístěním vodovodní přípojky 
na pozemku parc. č. 1330/11, ul. Na Janošku v k. ú. 
Hrabová, svěřeném městskému obvodu Hrabová, 
pro stavbu na  pozemku parc. č. 1330/7 v  k. ú. 
Hrabová, dle žádosti pana Z. V., ze dne 12. června 
2024 s podmínkou;

	z nesouhlasili s  prodejem pozemku parc. č. 1107/2 
v k. ú. Hrabová, nesvěřeného městskému obvodu, 
dle žádosti statutárního města Ostravy prostřed-
nictvím majetkového odboru Magistrátu města 
Ostravy ze dne 20. června 2024;

	z souhlasili s  provedením stavebního záměru 
„Výstavba sociálního zázemí pro řidiče 
v  k. ú. Ostrava-Hrabová“, a  to  na  pozemku parc. 
č. 1430/2 u autobusové zastávky „Hrabová, statek“ 
a na pozemcích parc. č. 375/7 a 375/8 v průmyslové 
zóně na  ul. Na  Rovince, vše v  k. ú. Hrabová, dle 
žádosti společnosti Dopravní podnik Ostrava a.s. 
ze dne 26. června 2024;

	z vzali na vědomí záměr stavby „Novostavba rodin-
ného domu vč. doplňkových staveb“ na pozemcích 
parc. č. 1287/3 a  1287/4, ul. Bělská v  k. ú. Hrabová, 
předložený R. K. dne 15. července 2024 a souhlasili 
s umístěním vodovodní přípojky na pozemku parc. 

č. 2540/1, ul. Bělská, svěřeném městskému obvodu 
Hrabová s podmínkou;

	z vzali na vědomí zprávu o činnosti Městské policie 
Ostrava na  území městského obvodu Hrabová 
za období od 1. dubna 2024 do 30. června 2024;

	z vzali na  vědomí doručení písemného odvolání 
a  následného jmenování jmenovaných členů 
školské rady při Základní škole Ostrava-Hrabová, 
Paskovská 46, p. o. řediteli Mgr. Radkovi Pollovi;

	z souhlasili se  spolufinancováním odborných pozic 
v  Mateřské škole Klubíčko, Ostrava-Hrabová, 
Bažanova 6, příspěvková organizace na rok 2025;

	z rozhodli o  udělení předchozího souhlasu s  naby-
tím finančního daru ve výši 10.000 Kč do vlastnictví 
Základní školy Ostrava-Hrabová, Paskovská 46, 
příspěvkové organizace;

	z schválili pronájem bytu č. 6, velikosti 3+1 na adrese 
Obchodní 595/6, Ostrava-Hrabová, formou výbě-
rového řízení a stanovili minimální výši požadova-
ného nájemného, a to 110 Kč/m2 ;

	z rozhodli o  uzavření kupní smlouvy na  prodej 
vyřazeného havarovaného osobního automobilu 
Hyundai iX20 mezi statutárním městem Ostrava, 
městským obvodem Hrabová a  společností Jiří 
Kudrna, IČO 76040038, se sídlem Těšice 174, 696 19 
Mikulčice, za cenu 66.500 Kč;

	z souhlasili s  moštováním pro občany v  budově 
komunálních služeb na  ulici Domovská 716 
v  Ostravě-Hrabové a  stanovili cenu za  litr moštu 
ve  výši 9 Kč  pro hrabovské občany a  11 Kč  pro 
mimohrabovské občany;

	z vzali na  vědomí projektovou dokumentaci stavby 
„Drenáž na  hřbitově Ostrava-Hrabová” zpracova-
nou FT  Projekt, Projekční a  inženýrská činnost, 
Ing. Tomáš Fabián, se sídlem Mitrovická 720/401B, 
724 00 Ostrava, bez připomínek a  rozhodli zaslat 
písemnou výzvu k  podání nabídky na  veřejnou 
zakázku malého rozsahu na realizaci této stavby;

	z rozhodli o uzavření dodatku č. 1 ke kupní smlouvě 
č. S02334/2024 ze  dne 27. června 2024 „Vybavení 
školní družiny ZŠ Paskovská nábytkem” mezi sta-
tutárním městem Ostrava, městským obvodem 
Hrabová a  prodávajícím minimalistic s.r.o., se  síd-
lem podnikání Husinecká 903/10, 130 00 Praha 3;

	z rozhodli o  aktualizaci „Zásad pro poskytování 
přepravní služby Senior EXPRES 2024–2025”, 
které nabývají účinnosti dne 2. září 2024 a pověřili 
v  zastoupení za  Mgr. Lenku Krejčíčkovou, DiS., 
kontrolou oprávněnosti žádostí o  službu Senior 
EXPRES, vydáváním a  podepisováním průkazů 
k využívání služby Bc. Danielu Ochonskou, DiS.;

	z rozhodli o  zásadách pro dovoz a  donášku stravy 
v  Ostravě-Hrabové s  účinností od  2. září 2024 
a pověřili administrací služby vč. kontroly oprávně-
nosti přihlášek Mgr. Pavlínu Špačkovou, vedoucí 
odboru sociálního, organizačního a vnitřních věcí;

	z jmenovali nového člena bytové komise Rady 

Informace z jednání Rady městského 
obvodu Hrabová v červenci a srpnu 

2024
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INFORMACE Z ÚŘADU

Volby do zastupitelstev krajů se uskuteční:

	z dne 20. 9. 2024 v době od 14:00 do 22:00 hodin,
	z dne 21. 9. 2024 v době od 8:00 do 14:00 hodin. 

Místem konání voleb ve  volebním okrsku č. 2001 
je  volební místnost v  budově ZŠ  Paskovská 46, 
Ostrava-Hrabová pro voliče s trvalým pobytem v uli-
cích: Bělidla, Na Rozích, Paskovská do č. orientačního 
43 včetně, Paskovská č. p. 1120, 1121, 1122, Šrobárova, 
Reymontova, U Kotelny.

Místem konání voleb ve  volebním okrsku č. 2002 
je  volební místnost v  budově ZŠ  Paskovská 46, 
Ostrava-Hrabová pro voliče s trvalým pobytem v uli-
cích: Hradeckého, Jezdiště, Krmelínská, Mlynářská, 
Obchodní, Paskovská od č. orientačního 46 do č. ori-
entačního 75 včetně, Pod Břehy, Příborská, Šídlovecká, 
V. Huga, Výjezdní, Zastavěná.

Místem konání voleb ve  volebním okrsku č. 2003 
je volební místnost v budově Úřadu MOb Hrabová, 
Bažanova 174/4, Ostrava-Hrabová pro voliče s trva-
lým pobytem v  ulicích: Bažanova, Božetěchova, 
Domovská č. orientační 16, 18, 29, 31, 33, 43, 47, 49, 
Hešova, Jestřábského, Jezerní, K  Nadjezdu, Krčínova, 
Lužná, Na Farském, Na Honech, Na Potoku, Na Ščučím 
č. orientační 29, 39, Na Zvoničce, Nešverova, Paskovská 
č. orientační 78, 81, 83, 86, 87, 91, 93, 95, 97, 98, 98a, 99, 
101, 103, 104, 105, 106, 107, 110, 113, 115, 117, 118, 120, 122, 123, 
124, 125, 129, 130, 131, 132, 133, 133a, 136, 136a, 137, 139, 140, 
141, 143, 143a, 145, 147, 147a, 149a, 149b, 149c, 151, 169, 171, 
173, Perunova, Rovnoběžná, Šolcova, Šurova, U  Řeky, 
Vodanova, Závadova.

Místem konání voleb ve  volebním okrsku č. 2004 
je volební místnost v bytovém domě Bělská 840/28, 
Ostrava-Hrabová pro voliče s  trvalým pobytem 
v ulicích:

Bělská, Cementová, Domovská č. orientační 2, 4, 5, 6, 
7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 25, Dubraviova, Frýdecká, Joštova, 
Klasná, Kolumbova, K  Pilíkům, Krašická, Mezipolí, 
Mostní, Na Brázdě, Na Hurtě, Na Janošku, Na Konečné, 
Na Luhu, Na Rozvodí, Na Šajaru, Na Ščučím, č. orien-
tační 16, 20, 22, 24, 45, 47, 49, Paskovská č. orientační 
148, 148a, 150, 158, 158a, 160, 162, 168, 174, 179, 181, 182, 
185, 186, 187, 189, 189a, 189b, 193, 193a, 194, 195, 196, 198, 
200, 202, 207, 208, 209, 210, 213, 214, 215, 219, 220, 221, 
222, 223, 226, 230, 236, 237, 239, 240, 242, 243, 244, 246, 
247, 249, 250, 251, 255, 256, 258, 259, 260, 263, 266, 267, 
268, 269, 270, 271, 272, 274, 276, 277, 278, 280, 283, 287, 
292, 293, 294, 298, 299, 301, 309, 311, 313, 315, 317, 321, 323, 
325, 327, 333, 335, 337, 339, Poplužní, Slínová, Šlejharova, 
Včelí, Ve Stromoví.

	z Právo volit má státní občan České republiky, který 
alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku nejméně 
18 let a je přihlášen k trvalému pobytu v obci, která 
náleží do územního obvodu kraje, (dále jen „volič“).

	z Volič po  příchodu do  volební místnosti prokáže 
svou totožnost a státní občanství České republiky 
platným občanským průkazem nebo cestovním 
pasem České republiky. 

Volič může požádat ze  závažných, zejména zdravot-
ních důvodů obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost v rámci svého volebního okrsku.

Pro nahlášení požadavku volit mimo volební míst-
nost volejte prosím tel. č. 599 420 101. 

Zdeňka Haunerová

Sdělení k volbám 
do zastupitelstev krajů 

městského obvodu Hrabová pana Tomáše Kopřivu 
s účinností od 15. srpna 2024 na návrh její předsed-
kyně Ing. Květoslavy Hrabovské;

	z rozhodli o vystavení objednávky Radovanu Maxne-
rovi, adresa sídla Lesní 809/9, 747 14 Ludgeřovice, 
k zajištění autobusové dopravy na zájezd pro seni-
ory dne 3. října 2024 za maximální cenu 28.000 Kč;

	z rozhodli o  výběru nejvhodnější cenové nabídky 
na  nákup informačních vitrín a  vystavení objed-
návky dodavateli Ing. Martin Knápek, Zlínská 866/7, 
769 01 Holešov;

	z schválili pronájem bytu č. 5, velikosti 2+1 na adrese 
Viktora Huga 463/6, Ostrava-Hrabová formou výbě-
rového řízení a stanovili minimální výši požadova-
ného nájemného, a to 120 Kč/m2;

	z rozhodli o  výběru nejvhodnější cenové nabídky 
na  rekonstrukci válečného hrobu Vladislava Čer-
máka na  místním hřbitově v  Ostravě-Hrabové, 
který je  ve  správě obvodu, a  vystavení objed-
návky s  dodavatelem kamenictví Martin Badura, 
Adámkova 1441, 739 32 Vratimov;

	z souhlasili s  návrhem na  oddělení částí pozemků 
parc. č. 902/3 a  908/1 v  k. ú. Hrabová, které jsou 
ve  správě městského obvodu Hrabová, určených 

pro směnu za  části pozemků parc. č. 892/4 a  891 
v  k. ú. Hrabová, předložený panem J. B. dne 15. 
srpna 2024;

	z rozhodli o  nákupu osobního vozidla TOYOTA 
PROACE CITY VERSO za cenu 565.750 Kč vč. DPH 
u firmy AUTOBOND GROUP a.s., se sídlem Kolbe-
nova 859/15, 190 00 Praha 9 – Vysočany pro potřeby 
komunálních služeb jako náhradu za  havarované 
vyřazené vozidlo;

	z rozhodli uzavřít smlouvu o  dílo na  realizaci akce 
„Demolice MŠ V. Huga 20, Ostrava-Hrabová“ mezi 
statutárním městem Ostrava, městským obvodem 
Hrabová a zhotovitelem DEMONTSTAV s.r.o., se síd-
lem Zengrova 630/83, 703 00 Ostrava-Vítkovice, 
za cenu nejvýše přípustnou 579.000 Kč bez DPH;

	z vzali na  vědomí projektovou dokumentaci stavby 
„Kolumbárium, Ostrava-Hrabová“ zpracovanou 
MPA ProjektStav s.r.o., se  sídlem Habrová 1132/6, 
710 00 Ostrava, podanou zhotovitelem dne 24. čer-
vence 2024 formou žádosti o povolení stavby přes 
portál stavební správy bez připomínek.

Jana Tajchmanová, 
tajemnice 
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Rada městského obvodu Hrabová 
rozhodla na  svém srpnovém jed-
nání o  dvou novinkách ve  vztahu 
k  poskytovaným službám pro 
občany Hrabové. Aktualizované 
zásady služeb Senior Expres 
a  Dovozu a  donášky stravy jsou 
účinné od 2. září 2024 a naleznete 
je  na  webových stránkách měst-
ského obvodu pod sekcí Občan. 
Obě služby budou i  nadále fun-
govat tak, jak jste zvyklí, změny 
pouze zpřesňují podmínky jejich 
fungování. 

Tou první novinkou je, že lze z váž-
ných zdravotních důvodů požádat 
o  výjimku a  získat tak po  jejím 
posouzení možnost využívat službu 
Senior Expres bez ohledu na dosa-
žený věk. Díky tomuto doplnění tak 
můžeme v  opodstatněných důvo-
dech rozšířit okruh osob a pomoci 
s  dopravou k  lékařům či  na  úřady 
i  osobám mladším 70 let. Žádost 
můžete volnou formou s  dolože-
ním případných podkladů sepsat 
sami nebo se  můžete obrátit 
na  Mgr. Lenku Krejčíčkovou, DiS., 
sociální pracovnici, která vás proce-
sem k získání průkazu provede. 

Druhou novinkou je, že  byly 
po  pilotním režimu služby dovozu 
obědů schváleny konkrétní zásady, 
které z  větší části vycházejí z  již 
nastavených pokynů, které jsme 

si  všichni odzkoušeli v  pěti měsí-
cích v  praxi. V  době uzávěrky čísla 
ověřujeme stávající evidenci stráv-
níků a jejich pokračování ve službě 
od  měsíce září. V  případě volných 
kapacit budeme všemi možnými 
komunikačními cestami zájemce 
o  přihlášení informovat. Cena 
za stravu je ve stejné cenové relaci 
jako před prázdninami. Oběd stojí 
94 Kč. K této úhradě si však každý 
strávník připlatí 15 Kč za jeden dove-
zený oběd. Strava se bude i nadále 
hradit vždy na  měsíc dopředu 
přímo do školní jídelny, při donášce 
stravy nebo bezhotovostně bankov-
ním převodem. Úhrada za  dovoz 
a  donášku stravy se  bude platit 
na měsíc dopředu v hotovosti paní 
Kateřině Bahri. 

Finanční spoluúčast za  dovoz  
obědů není pro seniory novou 
informací. O  drobném navýšení 
ceny za  oběd, který bude nyní 
vycházet i  s  dopravou na  109 Kč, 
jsme informovali seniory již při 
úvodních schůzkách. Z  průzkumu 
cen okolních dovozů z  jídelen 
či  pečovatelských služeb můžeme 
vyhodnotit, že  je  naše služba stále 
nejlevnější variantou.

Děkujeme za  vaši důvěru, jsme 
rádi, že  můžeme těmito cestami 
realizovat společensky prospěšné 
aktivity a  cíleně pomáhat tam, 

kde je  to  potřebné. Bez výborné 
spolupráce s  paní Pavlínou Nytro-
vou, vedoucí školní jídelny, a  jejích 
kolegyň bychom tuto službu uvést 
v  život nemohli, velké poděkování 
tedy patří především jim a  také 
externí kolegyni, paní Kateřině 
Bahri, která vám obědy každý pra-
covní den dováží. 

Závěrem také doplňujeme, že byly 
pro službu zakoupeny speciální 
jídlonosiče s termoboxy pro převoz 
obědů, na  jejichž pořízení měst-
skému obvodu Hrabová přispěla 
společnost SUNGWOO HITECH 
s.r.o. částkou ve  výši 22 800 Kč. 
Děkujeme za  finanční příspěvek 
a spolupráci na tomto projektu.

Pavlína Špačková, 
foto Kateřina Bahri

Aktuality ze služeb pro 

občany: Senior EXPRES  

a dovoz obědů 

	c Paní Věra Bužková je společně 
se  svým manželem pravidel-
ným odběratelem stravy.

Zájemci o moštování se mohou objednávat na telefon-
ním čísle 724 237 995. Moštování bude probíhat pouze 
po předchozí objednávce v sobotních termínech: 7. září, 
21. září, 5. října a 19. října 2024. 

Moštujeme v čase od 7:00 do 13:30 hodin. Adresa moš-
tárny: Domovská 716, Ostrava-Hrabová. 

Ceník:
	z Hrabované: 9 korun za litr
	z ostatní zájemci: 11 korun za litr

Liběna Kluzová 

Sezóna moštování 
zahájena 

Hromadné očkování psů pod vedením místního 
MVDr. Václava Petra proběhne dne 19. září 2024. 

	z 15.30–15.45 hodin před prodejnou Coop 
na Šídlovci

	z 16.00–16.30 hodin na hřišti TJ Sokol Hrabová

Poplatek bude ve výši 150 Kč. 

Jana Faicová 

Očkování 
psů
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Úřad městského obvodu Hrabová zajistil ve  dnech 
11.–14. září 2024 a 16.–19. října 2024 přistavení kontej-
nerů na zelený/bio odpad (přistavení a odvoz během 
dopoledne). Jedná se  o  službu určenou především 
starším lidem bez možnosti odvézt zelený/bio odpad 
do sběrného dvora v Ostravě-Kunčicích

Do  kontejnerů na  zelený/bio odpad patří výhrabky, 
tráva, listí, drobné větve do průměru 10 cm, hlína bez 
větších kamenů. Do těchto kontejnerů nepatří kamení, 
pařezy, komunální, stavební a nebezpečný odpad.

Umístění:

	z K  budově technických služeb u  křižovatky ulic 
Domovská a Jestřábského.

	z Odstavná plocha na ulici Na Hurtě.
	z Odstavná plocha na ulici Joštova.

Radomír Orkáč 

Využijte kontejnery 
na zelený odpad 

Úřad městského obvodu Hrabová 
na  četná přání účastníků dřívěj-
ších úspěšných zájezdů uspořádá 
v  letošním roce další celodenní 
zájezd pro seniory, a to v obvyklém 
podzimním čase. V říjnu tedy bude 

možné navštívit zámek Valtice 
a  Valtické podzemí, kde se  spo-
lečně zúčastníme komentované 
prohlídky s degustací místních vín.  

Zájezd se  uskuteční ve  čtvrtek 
3.  října 2024. Účastnický poplatek 
je  335 Kč  a  obsahuje dopravu, 
chutný oběd, vstupy do valtického 
zámku a  na  komentovanou pro-
hlídku Valtického podzemí včetně 
degustace vín. 

Vyplněnou přihlášku prosím při-
neste osobně ve  středu 18. září 
2024 (9–12,  13–17 hodin) na úřad v  
Hrabové Janě Tajchmanové, (tel.: 
725 996 475) kde uhradíte účast-
nický poplatek a  dozvíte se  bližší 
informace. 

Těšíme se na vaši účast.

Jana Tajchmanová 

Zájezd 
do Valtic 

Závazně se přihlašuji na zájezd pro seniory konaný dne 
3. října 2024.

Svým podpisem dávám souhlas se  zpracováním 
a uchováním svých osobních údajů pro potřeby Úřadu 
městského obvodu Hrabová, z jehož prostředků bude 
zájezd dotován. Údaje nebudou dále poskytnuty tře-
tím osobám. 

Jméno a příjmení: …………………………………….................................... 

Datum narození: …………………………………...........................................

Adresa trvalého bydliště: ………………………….……………………........

Telefon: ……………………………………………....................................................

Dne ……………………………. jsem uhradil/a účastnický  
poplatek ve výši 335 Kč. 

V Ostravě dne: ………….......………….

Podpis: …………………………………………

Přihláška 
na podzimní zájezd 

pro seniory 

Vývoz 
odpadu

Úřad městského obvodu Hrabová 
zajistil ve  dnech 7.–10. října 2024 
přistavení kontejnerů na velkoob-
jemový odpad.

Umístění: 
	z ul. Na Hurtě
	z ul. Joštová
	z ul. Šolcova (před potokem)
	z ul. Paskovská (na parkovišti 

před farou) 
	z ul. Paskovská (trojúhelník ul. 

Jezdiště)
	z ul. Šrobárova (u výměníku MST)
	z ul. Příborská (za mateřskou ško-

lou V. Huga)

	z ul. Krmelínská (před Geologic-
kým průzkumem)

Do  velkoobjemových kontejnerů 
NEPATŘÍ shrabky, smetky, větve, 
popel, staveništní suť, autobate-
rie, léky, chemikálie apod.

Liběna Kluzová 
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Rád bych všechny čtenáře Hrabovských listů informo-
val o  tom, jaké činnosti vykonávají místní komunální 
služby. 

Především jde o udržování obecního pořádku. V tom 
je zahrnut úklid zastávek MHD, úklid kontejnerových 
stání, veřejných prostranství ve správě obce, vyprazd-
ňování obsahu odpadkových košů, nemálo kdy i odvoz 
objemnějšího odpadu od kontejnerů rovnou do sběr-
ného dvora. Mezi úklidovou činnost patří i opakovaná 
likvidace černých skládek.

Druhou, avšak časově nejnáročnější pracovní činností, 
je údržba zeleně na obecních pozemcích. To znamená 
opakované kosení travnatých ploch jak za  pomoci 
techniky, tak i  ručního kosení, které převládá. 
Do  údržby zeleně dále patří ořez větví a  výmladků 
stromů, někdy i samotné kácení. Dále pak ořezy křovin 
a  živých plotů, likvidace náletových dřevin. Součástí 
těchto prací je samozřejmě i úklid a odstranění zeleně. 
Nedílnou součástí likvidace zeleně je i odstranění ple-
vele, a to jak mechanicky, tak chemickým postřikem. 
S blížícím se chladnějším počasím nám sice přestává 
růst tráva, zato začíná padat listí a  tím startuje další 

etapa úklidu zeleně, to znamená shrabování, vysávání 
a odvoz do kontejnerů.

S  úderem zimy pak nastává třetí velmi náročná čin-
nost, a to údržba obecních ploch jako jsou ulice, stezky, 
chodníky, zastávky a třeba taky hřbitov. V praxi to zna-
mená odklízení sněhu a  zmrazků, v  případě potřeby 
následné solení kluzkých ploch.

Kromě těchto hlavních činností pak samozřejmě 
musíme zajistit mnoho dalšího. Jedná se  třeba 
o  drobné opravy obecního majetku (výměna zámku 
dveří, výměna zářivek, věšení obrázků a  map, oprava 
kancelářských židlí, seřizování vstupních dveří, čištění 
odpadů atd.) Časté je  stěhování nábytku, vyklízení 
obecních bytů, přestavba posezení a zázemí v našem 
kulturním domě, oprava laviček, údržba hřiště jak 
na Šídlovci, tak na školním hřišti. Také spolupracujeme 
při kulturních akcích, roznášíme Hrabovské listy, vyvě-
šujeme plakáty akcí, opravujeme výtluky na obecních 
ulicích. Když je  třeba, realizujeme drobné nátěry  
majetku ve správě obce. 

Ve výčtu těchto drobným avšak časově náročných čin-
ností bych mohl samozřejmě pokračovat. Momentálně 
se chystáme na období moštování, které je také v naší 
režii.

Ivo Baron 

Práce hrabovských 
komunálních služeb

Na konci letních prázdnin by mělo 
dojít k  zahájení stavebních prací 
na  projektu „Silnice II/478 Ostrava, 
Mostní II, SO  111.1 – Napojení ul. 
Podnikatelské“. Tento projekt před-
stavuje důležitý krok v  budoucnu 
plánovaného propojení prů-
myslové zóny Hrabová s  ulicí 
Krmelínská, a  to  v  rámci několika 
investičních záměrů staveb, jež 
jsou připravovány pod záštitou 
statutárního města Ostravy 
a  Moravskoslezského kraje. Jedná 

se  o  stavby „Silnice II/478 Ostrava, 
Mostní II“ a „Silnice II/478 Nová ulice 
Krmelínská“.

Zhotovitelem této stavby je společ-
nost PORR a.s., která by měla práce 
na  stavbě dokončit do  konce října 
2024. Celková hodnota zakázky činí 
2 498 388,37 Kč bez DPH.

Stavba zahrnuje prodloužení 
a  napojení stávající ulice Podni-
katelské, která navazuje na  most 
přes vodní tok (SO  201). Součástí 
projektu je  také realizace ochrany 
požárního vodovodu (SO 352), který 
bude vybudován před stavbou 
samotné komunikace.

V rámci této stavby dojde ke zrušení 
současného parkoviště se  čtyřmi 
parkovacími místy a k částečnému 
omezení provozu v místě napojení 
do skladovacích prostor společností 
Möbelix a Brembo. Přestože stavba 

přinese určitá dopravní omezení, 
nepředpokládá se zásadní narušení 
dopravy, protože se jedná o lokalitu 
na konci místní komunikace v prů-
myslové zóně.

Tento projekt je  součástí širšího 
plánu rozvoje dopravní infrastruk-
tury v Ostravě, který má za cíl zlep-
šit přístupnost průmyslových zón 
a usnadnit dopravu v této oblasti.

Text a foto Radomír Orkáč

Zahájení stavebních prací na napojení ul . 
Podnikatelské v průmyslové zóně Hrabová
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Od listopadu 2023 do dubna 2024 probíhal v Hrabové 
projekt Norských fondů, zaměřený na sledování vlivu 
lokálních topenišť na  kvalitu ovzduší. V  městském 
obvodě bylo umístěno 20 senzorových měřicích sta-
nic u  občanů, kterým tímto děkujeme za  spolupráci. 
Výsledky měření byly předány Ministerstvu životního 
prostředí, Českému hydrometeorologickému ústavu 
a  Norskému království. Co  jsme zjistili, uvádíme 
v následujících grafech a tabulkách.

Tak jak jsme předpokládali, obec není znečištěná 
ve všech částech stejně. Červená čára označuje roční 
limit pro PM10 a  v  zimním období jej překračují sta-
nice označené červeně. Limit je  však stanoven jako 
roční, a tudíž pro jeho porovnání nám chybí hodnoty 
koncentrací z netopné sezóny. Na uvedených místech 
není překročení ročního limitu prokázáno, ale v topné 
sezóně jsou místa znečištěná významně.

Přestože jsou rozdíly koncentrací v  území velké, 
všechny senzory jsou v  síti svázané a  statistika pro-
kázala, že  měří „správně“. Maximální koncentrace 
jemných částic PM10 byly naměřeny na  stanici 
Bělská a Domovská a přesáhly v hodinovém průměru 
400 ug/m3, ve srovnání s hodinovým limitem 50 ug/m3.

Porovnány byly také jednotlivé senzorické stanice 
s  referenční stanicí (velká měřicí stanice podle plat-
ných norem). Výsledky ukázaly, že  senzory a  stanice 

měří ve  stejném trendu a  shoda je  výborná. Senzory 
jsou u vysokých koncentrací citlivější a měří vyšší hod-
noty, tímto se budeme dále zabývat.

Kromě jemných částic prachu se  měřilo také počasí 
(meteorologie) a naměřené hodnoty odpovídají dlou-
hodobým trendům (použity výstupy meteoblue).

Průměrná teplota za  topnou sezónu byla 4,2 stupně 
a největší zima -18.6 stupně byla 10. ledna  2024 v 5.00 
hodin. Vítr foukal slabě s průměrem 1,4 m.sec-1. Trendy 
ukazují mírné zvyšování ročních teplot a prodloužení 
délky teplého období. Stále kratší jsou přechodná 
období.

Projekt sice ukončil svou aktivní fázi, ale senzory jsou 
způsobilé měřit dále ještě několik let. Věříme, že se nám 
podaří projekt Hrabová zapojit do budoucích projektů, 
které rozšiřují nástroje o  prvky umělé inteligence 
a měly by zjednodušit interpretaci měření. V současné 
době ještě vyřešíme zjednodušení datových přenosů 
a pak opět svá data uvidíte na smartenvi.cz. V příštím 
roce by se měl začít připravovat nový systém pro veřej-
nou správu ve spolupráci s MŽP, ČHMÚ a VŠ, ve kterém 
se i díky realizovaného projektu objeví i vaše data. Ještě 
jednou děkujeme, že s námi rozvíjíte moderní metody.

Jiří Bílek

Projekt TOP AIR Ostrava Hrabová, číslo projektu 
3212400009 je  financován ze  zdrojů FM  Norska 
„Svalbard“ - Monitoring a  identifikace místního zne-
čištění ovzduší zapříčiněného lokálními topeništi.

Projekt měření kvality ovzduší v Hrabové 
má definitivní výsledky topné sezóny
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KLUB SENIORŮ 

Zápach z průmyslové zóny Hrabová obtěžuje občany 
obvodů Ostrava-Jih, Hrabová a Nová Bělá již několik let. 
Vedení statutárního města Ostravy se aktivně zajímá 
o  řešení této problematiky. V  minulosti proběhlo již 
několik jednání za  účasti představitelů uvedených 
obvodů, města, kraje, Zdravotního ústavu se  sídlem 
v Ostravě, České inspekce životního prostředí, zástupců 
společností a občanů. Na těchto jednáních byla snaha 
najít možné zdroje zápachu a  domluvit eventuální 
možnosti omezení vzniku tohoto zápachu.

Obtěžující zápach není otázkou nejspíše jen jednoho 
provozu, ale dochází ke  kumulaci v  lokalitě z  vícero 
zdrojů. Proto v  minulosti město zajistilo několik 
měření zaměřených na  kvalitu ovzduší. Např. v  září 
2021 prováděl Zdravotní ústav se  sídlem v  Ostravě 
v  období 6. 9. 2021–16. 9. 2021 měření pomocí dvou 
měřicích stanic financovaných statutárním městem 
Ostrava a  CTParkem Ostrava, které byly umístěny 
na ul. Na Rovince (Hrabová) a Mjr. Nováka (Hrabůvka). 
Naměřené hodnoty byly porovnány se  zákonnými 
limity dle z. č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a mezi 
sebou. Měření neprokázalo přítomnost škodlivin 
(prach, oxidy dusíku, síry, uhlíku a ozon) nad limity uve-
dené v zákoně. Další měření prováděl Zdravotní ústav 
v roce 2022 za finanční účasti Moravskoslezského kraje 
pomocí měřicí stanice umístěné v  areálu gymnázia 
EDUCAnet Ostrava s.r.o.

V  roce 2022 město oslovilo prof. Ing. Helenu  
Raclavskou, CSc. z  VŠB-TUO, Centrum energetic-
kých a  environmentálních technologií, o  provedení 
výzkumu na téma Problematika zápachu v okolí prů-
myslové zóny Ostrava-Hrabová. Součásti výzkumu bylo 
odebrání vzorků vzdušiny v  zápachových epizodách 
na  sídlišti Ostrava-Hrabůvka s  následnou identifikací 
chemických sloučenin způsobujících zápach a porov-
nání s  ODT (odor detection threshold). Ze  závěru 
vyplynulo, že imise v ovzduší v Ostravě-Hrabůvce pro-
kazatelně obsahují organické sloučeniny, které pochá-
zejí z průmyslových aktivit z průmyslové zóny Hrabová 
- aditiva, monomery a  oligomery nezreagovaných 
plastů, pryskyřic včetně prekurzorů a  degradačních 
produktů.

Je  nutné uvést, že  provozovatelé v  areálu CTParku 
provádí z vlastní iniciativy ekologizace svých provozů. 
I přes tato opatření se však bohužel stížnosti ze strany 
obyvatel stále vyskytují. Proto dne 30. 7. 2024 rozhodla 
rada města o  výběru dodavatele a  uzavření smlouvy 
s  Vysokou školou báňskou – Technickou univerzitou 
Ostrava, CEET, Centrum ENET, která provede identifi-
kaci původu sloučenin způsobujících zápach v oblasti 
Ostrava-Hrabová. Vzorkování a  identifikace bude pro-
váděna speciálními metodami, které v  České repub-
lice  v  současné době nikdo neprovádí, např. použití 
odběru na sorpční trubice, radiální difuzní vzorkovače 
pro pasivní vzorkování, využití FlyingLab, termovizní 
kamery ke  sledování úniků plynů z  budov. Měření 
bude financováno statutárním městem Ostrava ve výši 
480.000 Kč bez DPH a mělo by být  prováděno v měsí-
cích srpen až prosinec tohoto roku.

Aleš Boháč

Vědci měří zápach 
unikátní metodou

Společné setkávání, možnost vzájemného poznávání 
se, budování nových vztahů a  prožívání společných 
zážitků, to vše nabízí kluby seniorů. V Ostravě-Hrabové 
funguje v současné době jeden stabilní klub seniorů, 
který vede Šárka Bořutová. Zájemci se setkávají v zimní 
zahradě bytového domu na adrese Bělská 28 ve frek-
venci pondělí, středa a pátek v čase od 14:00 do 18:30 
hodin. 

Vzhledem k  podnětům, které dostáváme od  samot-
ných seniorů, jsme se rozhodli, že bychom rádi založili 
druhý klub seniorů, který by  se  na  zkoušku scházel 
zhruba jedenkrát do měsíce v zasedací místnosti kul-
turního domu a  domlouval se  zde na  dalších akcích 
a výletech po okolí. O klub by se staraly ve spolupráci 
s Šárkou Bořutovou také naše sociální pracovnice. 

Zájemci o  členství v  druhém klubu seniorů 
se  mohou hlásit do  16. října 2024 u  Mgr. Lenky 
Krejčíčkové osobně v  úředních dnech nebo na  tel. 
č. 599 420 112, mob. č. 725 996 472 či  e-mailu 
lenka.krejcickova@ostrava-hrabova.cz. Po  tomto datu 
zájemce oslovíme a  nastavíme ještě do  konce roku 
první informativní schůzku. Věříme, že se nám podaří 
touto cestou vytvořit novou partu lidí, kteří do druhého 
klubu vnesou mnoho nových nápadů a aktivit. 

Pavlína Špačková 

Plánujeme 
založit druhý 
klub seniorů 
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Budou to  dva roky, co  komunální volby v  Hrabové 
vyhrálo hnutí Hrabované. To  společně s  Ostravakem 
vytvořilo koalici, která stojí ve vedení našeho obvodu. 
Jaký mají názor na  její činnost opoziční zastupitelé, 
ale i  osobnosti z  řad samotné koalice? Na  to  jsme 
se zeptali v naší anketní otázce. Otázku jsme položili 
také hrabovskému občanovi Vladimíru Slavíkovi. 

Za dva roky vlády koalice došlo k velkým změnám v per-
sonálním obsazení úřadu. Koalice zrušila bytový pořad-
ník, nájmy se draží. Zvedly se nájmy v obecních bytech, 
ceny za pronájem zahrádek. Koalice se sice chová jako 
správný hospodář i  vzhledem k  inflaci, ale pro občany 
je  to  zvýšení razantní.  Koalice ke  svým rozhodnutím 
nikoho nepotřebuje. Komise výstavby se  schází mini-
málně. Kontrolní výbor na  své dotazy ne  vždy dostane 
odpověď. Stejně tak občan nedostane odpověď, pokud 
svůj dotaz nepředloží přesně tam, kam patří. 

Peníze se občanským spolkům a komisím přidělují zcela 
na návrh koalice. Farma Duběnka nedostane příspěvek, 
protože odmítla seno, které sehnal radní, a vybírá přece 
vstupné. Běh Hrabovou má  přece také startovné, ale 
dostane dotaci v  plné výši. Měříme ovzduší, zabraňu-
jeme skládkám a pak dovolíme navézt bez stavebního 
řízení obrovské množství zeminy na  novou komuni-
kaci k  rodinným domkům, aniž by  bylo zjištěno, jaký 
je to materiál.  Myslela jsem si, že transparentnost koalice, 
vzhledem k tomu, jak v minulosti vše prověřovala, bude 
jiná. Webové stránky obce jsou plněny informacemi dle 
zákona a fotografiemi z akcí obce. Podstatné a důležité 
informace se  dozvídáme na  zcela jiných soukromých 
stránkách. Je to pro mě zklamání.

Vladislava Kopitzová, Nová Změna  

Díky usilovné a nezištné práci nového vedení jsme světovou metropolí! Výší nájmů v obecních bytech zastiňu-
jeme taková města jako třeba Vídeň, bytový pořadník je přežitek a všechny uvolněné byty se draží na nejvyšší 
cenu. A pokud si bude nájemník moc vyskakovat, tak půjde. Nájemní smlouva je prozíravě pouze na  rok, 
a jednoduše se mu neprodlouží. To je výsledek dvouletého snažení současné koalice, a tak dopadly sociální 
jistoty, které by měla samospráva zajišťovat a garantovat svým občanům. 

I zahrádkáři zažívají překvapení, nájemné ze zahrádek se zvedá tak, že už snad jen pěstováním konopí na něj 
vydělají. Novému vedení stále nedochází, že úřad není developer a obec se neřídí jako firma!

Další úžasnou novinkou je, že radní myslí na naše zdraví. V zájmu boje proti alkoholismu nechali padnout 
„Hňupa“, šídloveckou ikonu. Od března ví, že nájemce končí a neudělali vůbec nic proto, aby restaurace fun-
govala dál. Ze všech hrabovských pronájmů přinášel tento prostor obecní kase nejvíce peněz. Teď je objekt 
zavřený a plesniví stejně jako bývalá školka. Proč už se dávno nebavíme o jeho dalším využití? Kde se vytratila 
ta transparentnost, které měli kolegové před volbami plná ústa? 

Teď se všechno „peče“ za zavřenými dveřmi a zakázky nějakým zázrakem získávají stejné firmy kamarádů 
či rodinných příslušníků. Hlavně že na sociálních sítích, kde kdysi kralovaly konspirační teorie, jsou dnes jen 
obrázky roztomilých domácích mazlíčků. Prostě vše je zalité sluncem!

Igor Trávníček, ODS 

Čas je  relativní pojem. Dva roky uběhnou jako 
voda, ale z  pohledu nových radních tento čas 
může běžet ještě rychleji. Dotahují se  „věci“ 
po  předchůdcích, k  tomu probíhá příprava 
nových projektů, s  důvěrou ve  znovuzvolení 
nebo v  to, že  to za čtyři roky „ti noví“ takzvaně 
nezaříznou.

Za uplynulé roky je co chválit. Posun při přípravě 
projektu nové hasičské zbrojnice, příprava parku 
„Hrabovjanka 2“ na  Domovské ulici a  mnoho 
dalšího. 

Radní se  nebáli provést personální změny 
na  místním úřadu. Jsou vidět, jak na  chodu 
úřadu, tak i v poskytovaných službách. Zlepšila 
se komunikace, velký posun lze vidět i v údržbě 
veřejných prostranství a zeleně.

Našli také odvahu zvýšit podhodnocené 
nájemné v  obecních bytech. Tento krok měl 
přijít už dávno, bez ohledu na kalkul „Kolik nám 
to vezme hlasů ve volbách?“. Došlo k dorovnání 
nájemného na  úroveň ostatních městských 
obvodů. Výsledkem je  zkvalitnění péče o  svě-
řený bytový fond. Finišuje přestavba školky 
na Příborské ulici na nové byty.

Abych nezůstal jen u  chvály. Rezervy vidím 
v  komunikaci s  „velkým městem“. Není jej 
třeba brát jako nadřízeného, ale jako partnera. 
Co  mi  také chybí je  vize Hrabové jako celku. 
Jakou ji do budoucna chceme? Co čekáme např. 
od Pilíků? Co bude s prostorem po bývalé školce 
na  Viktora Huga? Otázek může být spousta. 
Nebo Hrabovou prostě zakonzervujeme, občas 
něco postavíme, a to stačí?

Lákalo mě radu oznámkovat tak, jako se to dělá 
ve  škole, ale nakonec jsem pokušení odolal. 
Neustále je co zlepšovat a posouvat dál.

Jan Šumbera, Ostravak

Radnice v poločase 
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Kdybych měl vypsat všechny naše úspěchy, přidělený prostor 
by mi zdaleka nestačil, proto se pokusím jen ve stručnosti uvést 
několik věcí.  

	z Dokončili jsme rozšíření školní družiny (cca 12.3 mil. korun).
	z Výstavba kanalizace v jižní části Hrabové byla zahájena bez 

naší finanční spoluúčasti, čímž jsme ušetřili až 33 milionů 
korun.

	z Iniciovali jsme aktualizaci výstavby 6. etapy kanalizace, 
kterou společnost OVAK předala magistrátu.

	z Vybudovali jsme nový povrch cesty na ulici K Pilíkům 
a osvětlení na ulici Bělská.

	z Revitalizovali jsme tři bytové domy (cca 11 mil. korun) 
na Šídlovci a vybudovali čtyři nové byty na ulici Příborská 
(cca 8.5 mil. korun).

	z Snížili jsme náklady na demolici budovy bývalé školky 
z plánovaných 6 milionů korun na 600 tisíc korun.

	z Vybudovali jsme lávku a chodník spojující autobusovou 
zastávku Kostelík s ulicí Jezerní (cca 4 mil. korun).

	z Mezi rozpracovanými projekty jsou - školka pro dvouleté 
děti, mokřady u workoutového hřiště, nová hasičárna, 
kolumbárium, chodník u TJ Sokol Hrabová a na ulici 
U Řeky.

	z Na podzim podáme žádost o kamery s napojením 
na městskou policii, místa již máme předjednána a před-
běžně odsouhlasena.

	z S krajem připravujeme aktualizaci projektové dokumen-
tace pro levobřežní cyklostezku do Paskova.

	z Na dvou místech ulice Paskovské jsme vybudováním 
antismykového povrchu zvýšili bezpečnost (cca 700 tis. 
korun).

	z Aktivně řešíme problematiku Pilíků a připravujeme 
projekty ve spolupráci se státním podnikem DIAMO 
(zkapacitnění odlehčovacího kanálu, zajištění přítoku 
do Pilíků).

	z Hrabová aktivně řeší ve dvou projektech problematiku 
zápachu z průmyslové zóny.

	z V nové školce jsme vybudovali novou vzduchotechniku 
(cca 3.4 mil. korun).

Radomír Orkáč, SNK Hrabované

Činnost současné koalice (SNK Hra-
bované a  hnutí Ostravak) hodnotím 
za  uplynulé dva roky velmi příznivě. 
Především oceňuji, že  se  podaři-
lo uskutečnit personální změny 
na  některých významných postech  
ÚMOb. Bez těchto by se velmi obtíž-
ně realizovaly  plány koalice v dalších 
dvou letech.

V  minulosti jsem byl přesvědčen, 
že  Hrabovské listy a  webové stránky 
městského obvodu dosáhly úrovně, 
kterou již nelze zlepšovat. Ale mýlil 
jsem se! I  zde nastala v  uplynulých 
dvou letech významná zlepšení.

A pak je zde oblast informatiky. Mimo 
již uvedené informační prostředky 
jsou v Hrabové tři skupiny Facebooku. 
Nejsem asi sám, který má  výhrady 
ke způsobu, jakým informují občany 
o  různých záležitostech. Ale každý 
začátek je  těžký, snad se  to  časem 
zlepší.

Nemohu se nezmínit o webu Hrabo-
va.info. Každodenně přináší aktuální 
zprávy, ke  kterým mají možnost při-
pojit své komentáře i  občané. Sou-
části tohoto webu je  i  „poznámkový 
blok“ místostarosty Ing. Orkáče, dříve 
Trello, nyní Nástěnka. Je to významný 
zdroj různých informací, kterého 
si cení především občané, kteří sledu-
jí místní dění v Hrabové.

Pokud jde o  činnost RMOb, hodno-
cení jednotlivých radních s  určitým 
nadhledem provedl starosta Milan 
Slíva ve  svém sloupku v  únorových 
Hrabovských listech. Souhlasím 
se  závěrem tohoto hodnocení:  „Tak 
skvěle sehraný „radniční orchestr“ 
Hrabová doposud neměla a  věřím, 
že na konci volebního období bude-
me všichni sklízet plody této spolu-
práce. Navzájem se  všichni doplňují 
a  tvoří dokonalé soukolí pro hrabov-
skou budoucnost. Za to jim děkuji.“

Ještě bych se měl zmínit o mnohém, 
ale vyhrazený prostor pro tento pří-
spěvek mi to neumožňuje. 

Vladimír Slavík, občan, 
vydavatel Hrabovských novin 

Za dva roky se krásně rozjela činnost v našem kulturním domě, 
byla přijata pracovnice, mimo jiné zajišťuje bohatý program 
ve spolupráci s kulturní komisí, spolky a občany. Vzpomínám si, 
když byla výstavba kulturního domu zhruba v polovině a zdražil 
se ve většině položkách o 100 % stavební materiál, jakému tlaku 
a  stresu jsme čelili ze  strany tehdejší opozice, respektive tři 
zastupitelů, dnes v koalici, kteří chtěli, aby byla stavba okamžitě 
zastavena a zakonzervována. Ještě že jsme pokračování stavby 
uhájili, protože čím by se dnes koalice chlubila. 

Dále mě mrzí, a čekal jsem, že dotace v tomto volebním období 
budou hojněji využívány, jak nám bylo v minulosti opozicí vytý-
káno. Avšak opak je pravdou, nejsou získávány tak, jak by moh-
ly.  A to i přesto, že si platíme k tomuto účelu pracovnici! Např. 
v oblasti zeleně pouze dotace, která byla připravena v minulém 
období. A  ani ta  nebyla zcela vyčerpána, protože se  nestihl 
vyhotovit projekt. Naopak projekt na „mokřad“ koalice měla, ale 
dotace nebyla poskytnuta, protože se vloudila „chybka“. Úřed-
níci, kteří byli odejití z našeho úřadu, se bez problémů zaměst-
nali na jiných městských úřadech, protože o zkušené úředníky 
se zkouškami odborné způsobilosti je velký zájem. Zato máme 
jako jediní z „menších“ obvodů dva místostarosty, potřebujeme 
opravdu dva?

Petr Balušek, KDU-ČSL 
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Většina z  nás vzpomíná na  svůj první školní den 
s  úsměvem a  mírnou nostalgií. Hodná paní učitelka, 
noví sympatičtí spolužáci, barevně vyzdobená třída, 
dojatá rodina. Hrabovští prvňáčci však zažili 2. září 2024 
první školní den, který jen tak z hlavy nedostanou. 

U  naší základní školy je  přivítaly ostravské osobnosti 
v  čele s  primátorem města Janem Dohnalem, který 
žákům 1. A a 1. B popřál mnoho školních úspěchů. Další 
přání směřoval k  prvňáčkům, ale i  k  jejich rodičům, 
starosta Hrabové Milan Slíva a  samotný pan ředitel 
základní školy Radek Pollo. Slavnostního zahájení 
nového školního roku se  zúčastnil i  ředitel Městské 
policie Ostrava Milan Plaček. 

Nejen pro budoucí generace vše zaznamenávala regi-
onální televize Polar, která vyzpovídala dokonce i malé 
žáčky, kteří trochu nervózně avšak s odhodláním pro-
zradili, jak se těší na novou životní etapu. Prvňáčkům 
na cestu do školy „svítilo“ i obří plyšové slunce, maskot 

Rádia Čas, jehož moderátoři se celé akce také účastnili. 
Než se  školní nováčci vydali do  svých lavic, obdrželi 
od  primátora města knihu Anežka s  Filipem objevují 
Ostravu a kufřík plný výtvarných pomůcek. 

Nový školní rok byl zahájen a  i  my  přejeme všem 
studentům, aby ho prožili v obklopení těch nejlepších 
učitelů a spolužáků. 

Karla Slívová, foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Prvňáčci si odbyli 
svou premiéru 
ve velkém stylu 

ZAJÍMÁ VÁS 

Dobrovolnické 
centrum ADRA 

Ostrava hledá nové 

dobrovolníky

Uvažujete o  tom, jak smysluplně 
využít svůj volný čas? Možná právě 
pro Vás může být tou správnou ces-
tou dobrovolnictví! Osamělým seni-
orům, znevýhodněným dětem, ale 
i lidem se zdravotním či mentálním 

postižením pomáhají 
dobrovolníci ADRA. 
Nabízejí jim to  nej-
cennější, co  v  dnešní 
uspěchané době 
máme – svůj volný 
čas. Dobrovolnictví 
může být jednodušší, 
než jste si  mysleli. 
Někdy stačí hodina 

či dvě týdně strávených povídáním, 
nasloucháním, hraním her či  krát-
kou procházkou.  Tyto jednoduché 
aktivity mohou změnit životy lidí, 
kteří to potřebují a zároveň i ocení 
k  lepšímu. Ještě váháte a  chtěli 

byste se  dozvědět více? Zavolejte 
na tel. č. 733 485 548 nebo vyplňte 
formulář na www.adraostrava.cz.

Text a foto Katarína Kijonková 
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HRABOVÁ V ČÍSLECH 

1927 Je to už šest let, co tramvaj dorazila na konečnou zastávku 
Hrabová – Ščučí. Předtím strávila 50 let na  zahradě 
v Polance nad Odrou, kde na ní počasí zanechalo své stopy. 
Tento historický vůz z  roku 1927 byl přivezen do  Hrabové 
Janem Kohoutkem, aby prošel kompletní rekonstrukcí 
a stal se součástí expozice na jeho zahradě. 

74 000
V srpnu byl opraven havarijní stav pěšího mostu u zastávky 
Hrabová, statek, přičemž jsme také rovnou nechali natřít 
i zábradlí. Při pracích se zjistilo, že konstrukce pod deskami 
byla značně zkorodovaná, a  proto jsme rozšířili rozsah 
objednávky, aby se  mohla opravit i  tato část. Cena opravy 
včetně natření stála městský obvod 74 000 korun. Další nátěry 
zábradlí na protější straně plánujeme provést v příštím roce.

1 100 000
Výstavba veřejného osvětlení na ulici Bělská byla dokončena a od konce srpna je osvětlení 
v  testovacím provozu. Předání finální stavby (pět sloupů veřejného osvětlení), která vyšla 
na 1.1 mil. korun, je plánováno na říjen. Zároveň se chystáme na pokládku nového povrchu 
místní komunikace, která však vyžaduje projekt, protože v těchto místech dosud oficiálně 
žádná silnice nebyla, a je potřeba vyřešit odvodnění.
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Celých šestnáct let stál Bohumil Rundt v čele samo-
statného městského obvodu Hrabová, který vznikl 
v  listopadu 1990. Díky této přelomové události 
se mohl nejen Bohumil Rundt, ale i další zastupitelé 
podílet na  rozvoji Hrabové. Tuto neopakovatelnou 
příležitost se  jim podařilo využít na  maximum 
a Hrabová je dnes i jejich zásluhou klidným místem 
s venkovským charakterem.  

Vzpomenete si ještě na okamžik, kdy jste se rozhodl 
vstoupit do komunální politiky? 
Po  sametové revoluci došlo k  velký změnám v  celé 
společnosti a  otevřely se  zcela nové možnosti. Pro 
Hrabovou to  zásluhou našich aktivních občanů 
Břetislava Stárka a Břetislava Mutiny znamenalo vznik 
samostatného obvodu. To pro všechny obyvatele byla 
důležitá změna, jelikož to znamenalo více pravomocí 
a  logicky tak více možností, jak ovlivnit budoucnost 
Hrabové. 

Já osobně jsem ale neměl ambice být součástí komu-
nální politiky, natož stát se  starostou. Mí  kamarádi 
mě  oslovili, jestli bych s  nimi nekandidoval, rád jsem 
jim vyhověl, ale nečekal jsem, že výsledek bude takový. 

Jak se  lišila polistopadová komunální politika 
od té dnešní? 
Nějakou dobu se  již v  komunální politice nepohy-
buji, takže se  mi  těžko srovnává, nicméně myslím, 
že se nebude zásadně lišit. Snad v začátcích byla moti-
vace zastupitelů vedena nadšením něco opravdu změ-
nit a obec rozvíjet, a ten cíl byl jasný. Tomu odpovídal 
i styl diskusí, který se mi zdál více konstruktivní s větší 
snahou dojít ke společné domluvě. Dnes do toho více 
vstupují mnohdy protichůdné zájmy a  diskuse jsou 
složitější. Samozřejmě je  to  také o  úrovni slušnosti 
v politice, a nejen komunální, která obecně poklesla.  

Jaké pravomoci jste tenkrát v  rámci samosprávy 
měli? 
Hrabová jako samostatný obvod byla investorem 
všech akcí, které se  rozhodla realizovat. Dneska 
se to může zdát až neuvěřitelné, ale jestliže jsme např. 
chtěli opravit střechu na  naší základní škole, prostě 
jsme se  do  toho pustili. Sami jsme si  mohli určit, 
co konkrétně se bude v Hrabové budovat nebo rekon-
struovat, tím pádem byly všechny akce rychlejší, i když 
jsme za ně nesli plnou zodpovědnost my. Pravomoci 
se postupně ubíraly a dnes je mnohem složitější než 
dřív některé nákladnější akce prosadit.   

Samospráva se po revoluci podílela i na tvorbě územ-
ního plánu Hrabové, ten je přitom dnes v rukou města.  
Hrabovští zastupitelé tehdy mohli mluvit do toho, jak 
konkrétně bude náš obvod vypadat. Všichni jsme měli 
jasnou představu, Hrabová pro nás byla místem s ves-
nickým rázem obklopeným rodinnými domky, stromy 
a další zelení. 

Co konkrétně jste v 90. letech jako starosta řešil? 
Byly to věci zásadní a bylo jich logicky dost. Hrabová 
byla po dlouhá desetiletí opomíjeným místem, potý-
kala se  s  mnoha problémy, a  bylo na  nás, abychom 
ji  co  nejvíce zmodernizovali a  ulehčili občanům 
zejména v  otázkách jejich každodenního fungování. 
Určitě bych zmínil rozsáhlou plynofikaci Hrabové. 
Během několika let bylo plynofikováno více jak 290 
domů.  S tím samozřejmě souvisí i stavba kanalizace 
tam, kde to bylo možné, a obnova vodovodního řadu. 

Na  počátku 90. let jsme prosadili likvidaci haldy 
Vítkovických železáren v katastru Hrabové.  V roce 1995 
došlo ke  zrušení kotelny Šídlovec vytápěné hnědým 
uhlím. Také se nám podařilo privatizovat přes 300 bytů 
na Šídlovci, bytový fond byl tehdy díky nízkým nájmům 
nedostatečný, a tak si převodem bytů do soukromého 
vlastnictví přišli na  své jak noví majitelé bytů, tak 
místní samospráva. Samozřejmě toho bylo mnohem 
více, třeba nová střecha na hrabovské základní škole, 
nový domov důchodců, výstavba chodníků, cykloste-
zek apod. 

Určitě také vzpomínáte na počátek nového století 
a vznik průmyslové zóny…
To byla pro Hrabovou přelomová událost, ke které jsem 
měl já  osobně své připomínky a  námitky. Hrabovou 
jsem viděl jako klidné místo, nechtěl jsem si připustit, 
že  by  měla být obestavěna továrnami. Jelikož pravo-
moci našeho městského obvody nebyly tehdy už tak 
velké jako v 90. letech, průmyslová zóna dneska tvoří 
neodmyslitelnou tvář Hrabové. Na jedné straně z toho 
samozřejmě těžíme, ale má  to  i  negativní dopad 
na život v Hrabové. 

Byl jste starostou dlouhých šestnáct let, je  nějaká 
událost, která vám utkvěla v  paměti více než 
ty ostatní? 
Jednoznačně požár kostela svaté Kateřiny, který 
téměř do základů vyhořel 2. dubna 2002. Tento sym-
bol Hrabové byl opravdovou pýchou pro všechny, 
a to nejen pro věřící.  Když jsem viděl kostel v plame-
nech, nemohl jsem uvěřit svým očím. Již následující 
den jsme vyhlásili veřejnou sbírku na obnovu kostela. 
Nikdo tehdy nepochyboval o tom, že kostel bude opět 
zdobit naše okolí. Diskutovalo se  o  tom, jak stavbu 
nového kostela uchopit, nakonec se rozhodlo o zacho-
vání jeho původního vzhledu. 

Osud Hrabové byl 
v našich rukou Knihovna 

po prázdninách
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KNIHOVNA

V  roce 2006 jste se  již starostou nestal, byť jste 
i  v  těchto komunálních volbách dostal největší 
počet hlasů. Proč? 
Čtyři volební období starostování již byly dost a chtěl 
jsem, aby vedení obce převzali mladší zastupitelé, 
kteří by  vnesli do  rozvoje obce nový impulz. Jestli 
se  to  povedlo musí posoudit sami obyvatelé. Navíc 
nikdo z nás nemládne a já jsem se po tolika letech sta-
rostování začal těšit na své koníčky a trochu odpočinku.  
V komunální politice jsem ale ještě pár let zůstal. 

Kdybyste se měl zamyslet nad tím, proč vám voliči 
dali tolikrát svou důvěru, co byste odpověděl? 
Upřímně sám nevím, byla jiná doba, zastupitelé tolik 
nepolitikařili, byli schopni kompromisu a  ústupků. 
Sám jsem vždy razil a razím na prvním místě slušnost, 
úctu k občanům. Rád jsem s lidmi jednal osobně, ales-
poň v začátcích svého starostování neexistovala žádná 
elektronická komunikace, tak to ani jinak nešlo.

Vzpomínám si, že  jsem během povodní 1997, které 
samozřejmě zasáhly i Hrabovou, sedl na kolo a objížděl 
jsem dům po domu, abych se zeptal, jaké škody voda 
lidem napáchala a  jestli potřebují nějakou pomoc. 
Nejen já, ale i  ostatní mí  kolegové. Nikdy mi  nebylo 
vlastní jen přihlížet, zvedat telefony a úřadovat ze své 
kanceláře. 

Co říkáte na aktuální dění v Hrabové? 
K tomuto tématu nemám de facto co říct.  Už jsem tro-
chu nastínil, že z komunální politiky dýchala za mého 
starostování přátelštější atmosféra než dnes, proto 
jsem rád, že jsem ji před pár lety mohl vypustit z hlavy 
a momentálně si nejvíce užívám hrabovských cyklos-
tezek při svých pravidelných vyjížďkách na kole. 

Děkuji za rozhovor.

Karla Slívová, foto Ilona a Libor Hromádkovi

Knihovna 
po prázdninách

Milí čtenáři,

Knihovna města Ostravy se  neu-
stále snaží zlepšovat a rozšiřovat své 
služby směrem k  vám, čtenářům. 
Již nějakou dobu je v provozu služba 
půjčování elektronických knih. 
Výpůjčka jedné e-knihy stojí 20 Kč. 
Další novinkou, kterou můžete nyní 
vyzkoušet, je  půjčování audiok-
nih online, které jsou k  dispozici 
zdarma. Registrovaní čtenáři 
mohou číst nebo poslouchat až  5 
titulů najednou, a  to  bez nutnosti 
připojení k internetu. Videonávody, 
jak na  e-výpůjčky, lze najít 
na  webových stránkách Knihovny 
města Ostravy www.kmo.cz a také 
na YouTube kanálu.

Akce v hrabovské 
knihovně
Palec nahoru je  název výstavy 
obrázků účastníků letní soutěže 
pro děti Pohádkové prázdniny. 
Návštěvníci, kteří knihovnu navštíví 
mezi 2. až 13. zářím, budou obrázky 
hodnotit. Autoři nejoblíbenějších 
děl pak budou odměněni.

První setkání klubu Generace, 
který je  určen pro všechny 

dospělé především nad 50 let, 
se  bude konat ve  čtvrtek 19. září.  
Náplní setkání bude povídání 
o  knihách i  o  životě. Začátek 
je v 10 hodin. 

Evropský týden mobi-
lity (ETM)
Také v  letošním roce se  Knihovna 
města Ostravy zapojila do meziná-
rodní kampaně, jejímž cílem je zvý-
šit povědomí občanů o  udržitelné 
mobilitě, upozornit na  problémy 
v  dopravě a  hledat řešení šetrná 
ke  klimatu a  životnímu prostředí. 
Ve  všech pobočkách knihovny 
budou přichystány pestré akce pro 
děti i  dospělé. Informace o  pro-
gramu jednotlivých poboček jsou 
zveřejněny na webových stránkách 
www.kmo.cz. 

Společnou akcí všech poboček 
KMO je  soutěž o  věcné ceny 
s názvem Knihovna, náš společný 
prostor. A  zde jsou její pravidla: 
Navštivte co  nejvíce poboček 
Knihovny města Ostravy pěšky, 
na  kole či  koloběžce, na  bruslích 
nebo veřejnou dopravou, splňte 
jednoduché úkoly, získejte razítka 

a vyhrajte pěkné ceny. Do slosování 
bude zařazen každý, kdo navštíví 
alespoň tři pobočky KMO. Tři soutě-
žící, kteří navštíví nejvíce poboček, 
pak mají cenu jistou. 

Razítka na jednotlivých pobočkách 
KMO můžete sbírat od 16. do 30. září.

Projekt finančně podporuje statu-
tární město Ostrava.

V  hrabovské knihovně bude pro 
děti navíc připraven doprovodný 
program:

	z Chodci, značky, pravidla – 
přiřazovací kvíz o  dopravě. 
Od 16. do 20. září.

	z Cestujeme – interaktivní 
program pro děti o  cestování 
a  slušném chování v  doprav-
ních prostředcích. Děti postaví 
silnici, vyrobí loďky a  projdou 
dopravní překážkovou dráhu. 
Termín: středa 18. září 13–15 hod.

Všem přeji vydařené září a  těším 
se na vás v knihovně.

Text a foto Eva Vytasilová
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V sobotu 20. července se uskutečnil 
již čtvrtý ročník Sportovního klání 
seniorů tentokrát s  účastí jede-
nácti družstev. Nováčkem se  stalo 
družstvo s  názvem Senza život 3V 
z Petřkovic.

Tradičním účastníkem byla i  dru-
žební Hrabová od  Šumperka, 
pro kterou pořadatelé z  kulturní 
komise připravili zvláštní dopole-
dní program, a  to  komentovanou 
prohlídku na Dole Michal spojenou 
s  obědem v  restauraci v  areálu. 
Na  místě je  přivítal starosta Milan 
Slíva a  Pavlína Špačková spolu 
se členem kulturní komise. Po pro-
hlídce se  všichni společně vydali 
na cestu do areálu TJ Sokol Hrabová, 
kde se sportovní klání připravovalo.

Členové kulturní komise s  velkou 
pomocí dobrovolníků připravili 
13 soutěží rozmístěných v areálu. 

Zahájení proběhlo pochodem 
na  seřadiště. V  čele šlo loňské 
vítězné družstvo z  Nové Bělé 
s  putovním pohárem v  ruce sta-
rosty coby vedoucího družstva. 
Každé družstvo doprovázel jeden 
z  malých hrabovských fotbalistů. 
Na  seřadišti družstva přivítal 
náměstek primátora Ostravy Zby-
něk Pražák, poté byla členem kul-
turní komise družstva seznámena 
s programem a byl přednesen slib 
účastníků.

Po  zhruba dvou hodinách 
soutěžení proběhlo vyhlášení 
výsledků. Vítězem se  stalo druž-
stvo Hrabová B, na  druhém místě 
skončilo družstvo Nové Bělé a třetí 
místo získali sportovci z  družební 
Hrabové. Odměnou jim byly dárky 
od  sponzorů, statutárního města 
Ostravy, Moravskoslezského kraje 
a  upomínkové předměty od  pořa-
datelské Hrabové. Všichni účastníci 
dostali nádherné medaile, které 
pro tuto soutěž zhotovila Zuzka 
Kostelňáková.

Pak následoval kulturní program. 
V  tom nám přišel mistr Marcel 

Malec osvětlit pojem Tchaj-ťi, 
nechyběla také ukázka tohoto 
bojového umění. Následovala volná 
zábava, kterou zpestřila hudební 
skupina Videton. 

Poděkování kulturní komise patří 
všem dobrovolníkům z řad občanů 
Hrabové, Sboru dobrovolných 
hasičů Ostrava-Hrabová, TJ  Sokol 
Hrabová, Zuzce Kostelňákové, 
Romanu Stuchlému, statutárnímu 
městu Ostrava, Klubu seniorů Ost-
rava-Hrabová a  v  neposlední řadě 
manželům Hromádkovým za  foto-
dokumentaci celé akce. 

Miroslav Houžvička, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi  

Sportovní klání seniorů

	c Přátelé z  družební Hrabové 
na exkurzi Dolu Michal.
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První srpnová sobota byla v  Hrabové už  tradičně 
ve znamení Neckyády. Směrem k řece Ostravici prou-
dili nejprve řidiči aut s  přívěsy s  podivnými plavidly. 
Posléze je vystřídali chodci a cyklisté. Účastníci a diváci 
se  takto scházejí v  úseku řeky mezi starým splavem 
a mostem mezi Hrabovou a Vratimovem.

Sbor dobrovolných hasičů Hrabová a  spolek TORALI 
připravili už šestý ročník Neckyády. Tentokrát vyrazilo 
na  trať deset plavidel, a  protože letošní léto je  spíše 
suché, voda se  táhla líně jako olej. V  dolní části trati 
bylo dokonce tolik řas, že se hasiči rozhodli, že zelenou 
plochu odklidí. V  historii Hrabové tak bylo možné 
poprvé vidět, jak hasiči zametají řeku. Díky pomalému 
proudu vytvořila plavidla dlouhý průvod a  posádky 
dojížděly postupně, takže si  jejich krasojízdu mohli 
diváci patřičně vychutnat.

Do vln (dobře tedy spíše vlnek) řeky Ostravice se vrhli 
například plameňáci z ostravské ZOO, cyklista na his-
torickém kole, skeletonista, který zabloudil ze Zimních 
olympijských her ve  Svatém Mořici, nebo také celý 
expres z Divokého západu, který byl navíc ještě přepa-
den lupiči. S bezpečím posádek pomáhali hrabovským 
hasičům jejich kolegové z  Vratimova, kteří po  celou 
Neckyádu stáli v řece, aby případně zachytili plavidlo, 
které by projelo cílem a směřovalo by k nedalekému 
a nebezpečnému jezu.

Nejrychlejším plavidlem byl již zmíněný velocipedista, 
soutěž diváků o  nejoriginálnější plavidlo vyhrálo pře-
padení expresu Overland Flyers, kteréžto se původně 
odehrálo v  roce 1899. Na  Neckyádu se  přišlo podívat 
několik stovek lidí z  Hrabové, Vratimova a  nadšení 
neskrývali ani náhodní návštěvníci, kteří projížděli 
na kolech po místní cyklostezce.

„Jsme rádi, že vyšlo počasí a posádky přišlo povzbudit 
opravdu hodně lidí. Návštěvníkům patří velké podě-
kování, protože právě pro lidi, kteří se přijdou pobavit, 
tuto akci děláme,“ uvedla jednatelka hrabovského 
hasičského sboru Hana Doležálková a dodala, že podě-
kování patří samozřejmě také (nebo především) všem 

posádkám. „Všichni 
strávili hodiny a hodiny 
času přípravou pla-
videl. A  samozřejmě 
i  vrhnout se  do  vod 
řeky Ostravice chce 
jistou dávku odhod-
lání,“ dodala Hana 
Doležálková.

Text a foto 
Petr Žižka 

Do vln Ostravice 
se při Neckyádě  

vydal i vlak
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V  sobotu 24. srpna se  v  Hrabové 
uskutečnil 21. ročník Hrabovského 
půlmaratonu/čtvrtmaratonu. Zázemí 
závodu bylo tentokrát na  hřišti 
TJ  Sokol Hrabová, kde byla pro 
závodníky přichystána také ochut-
návka nových sportovních nápojů 
značky PLYRS. 

Závodníci v  celkovém počtu 114 
se na trať vydali v 10 hodin z Bělské 
ulice. Trať vedla sice z  větší části 

ve  stínu, i  tak ale dalo slunce 
běžcům hodně zabrat. Na trati měli 
k  dispozici občerstvovací stanici, 
kde mohli v  každém kole doplnit 
tekutiny a energii. 

Na  čtvrtmaratonské trati triumfo-
vali Martin Tofel a Petra Pastorová. 
V  hlavním závodě se  potom cel-
kovým vítězem stal David Flaša, 
mezi ženami zvítězila Eva Filipiová. 
Závodu se  účastnilo také několik 

Hrabovanů, většina z  nich zvolila 
kratší trať. Na půlmaraton si  troufli 
pouze dva běžci - Radim Oborný 
a  Václav Boža.  Po  závodě měli 
účastníci na výběr ze dvou polévek 
a samozřejmě doplnili i pitný režim. 

Celý závod se  nesl v  pohodo-
vém duchu. Spokojeni byli také 
pořadatelé, neboť se  jednalo 
o  rekordní účast u  tohoto závodu. 
Tímto zveme všechny sportovní 
nadšence na  další závod, který 
se  uskuteční 17. listopadu 2024. 
Bližší informace naleznete 
na www.hrabovskebehy.cz.

Martina Metzová, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Hrabovský  
půlmaraton/čtvrtmaraton Hrabová se s létem 

rozloučila gulášovou 
slavností

V sobotu 17. srpna 2024 pořádala 
kulturní komise tradiční letní 
kino. I přes deštivé počasí zaplni-
li příznivci letního promítání celé 
zastřešené posezení v  areálu 
TJ  Sokol Hrabová. Na  programu 
byl pohodový snímek Prázdni-
ny s  Broučkem. Herečka Bára 
Poláková si  ve  filmu zahrála 
dobrodružnou maminku dvou 
dětí, po  jejím boku jsme mohli 
spatřit herce Lukáše Příkazkého, 
který ztvárnil trpělivého manžela 
a tatínka. Snad se vám komedie 
líbila, v  příštím roce se  budete 
moci opět těšit na  pohodovou 
letní novinku. 

Text a foto Pavlína Špačková 

Letní kino přilákalo 
desítky diváků 
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Co kdysi začínalo jako nevinná soutěž v přípravě guláše, 
se  dnes proměnilo v  jednu z  nejvíce očekávaných 
událostí roku v  Hrabové, kterou si  nenechá ujít ani 
ten největší milovník instantní polévky. Ano, mluvíme 
o  Gulášfestu, který opět na  konci prázdnin rozvoněl 
celé okolí.

V sobotu 31. srpna 2024 se v areálu TJ Sokol Hrabová 
sešlo rekordních 20 týmů, od zkušených kulinářských 
mistrů až po nadšené amatéry, aby se utkalo v přípravě 
nejlepšího guláše.

Na své si přišli jak zastánci tradičního českého guláše, 
tak i ti, kteří rádi experimentují. Mimo klasiky se totiž 
podával krůtí guláš, mexický guláš, a dokonce i bezlep-
kový guláš pro ty, kteří měli obavy, že by jim mohlo být 
po klasice těžko.

Letos jsme se  dočkali i  milého překvapení v  podobě 
účasti týmu našich hrabovských úřednic. Jejich 
guláš sice skončil mimo stupně vítězů, ale celý tým 
si od návštěvníků odnesl uznání za statečnost.

Ale teď k  tomu nejdůležitějšímu – kdo letos připravil 
ten nejlepší guláš podle odborné poroty? Po pečlivém 
hodnocení, kdy každý porotce postupně ochutnal 
všech 20 soutěžních gulášů, se  na  prvním místě 
umístil tým Hrabova.net. Druhou příčku obsadil tým 
PASKOV.net, který loni skončil třetí a letos tak potvrdil 
své kvality. Třetí nejvyšší bodové ohodnocení získal 
od odborné poroty guláš navařený týmem Hrabovská 
Galerka.

Největší oblibě mezi soutěžními týmy a  veřejností 
se  těšil tým „Kuchařící“, který zaujal nejen výborným 
gulášem, ale i  svou schopností navázat kontakt 
s  návštěvníky. Vzhledem k  velkému počtu týmů 
a  omezené možnosti ochutnat všechny varianty, byl 
jejich úspěch tím cennější.

Dobré jídlo, skvělá 
zábava a pivo tekoucí 
proudem – co  víc 
si  přát? Už  teď 
se  těšíme na  další 
ročník, kdy se  opět 
sejdeme u  kotlíků 
a  budeme hledat 
ten nejlepší guláš 
pod hrabovským 
sluncem.

Zase za rok 
na viděnou!

Radomír Orkáč, 
foto Ilona a Libor 

Hromádkovi 

Hrabová se s létem 
rozloučila gulášovou 

slavností
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Moderní sídliště Šídlovec, jehož 
výstavba ve  čtyřicátých a  padesá-
tých letech minulého století pro 
zaměstnance Vítkovických žele-
záren nadobro změnila tvář Hra-
bové, si  udrželo původní podobu 
a  rozsah až  do  dnešních dnů, 
neboť žádná z  obytných budov 
nebyla demolována ani nedošlo 
k narušení sídelní kompozice necit-
livou výstavbou nových objektů. 
Součástí urbanistického projektu 
Šídlovce bylo i  několik školských 
zařízení, k  jejichž zřízení přistoupil 
národní podnik Vítkovice ještě před 
dokončením posledních obytných 
budov. Starší a  střední generace 
hrabovských obyvatel si jistě pama-
tuje jesle, které byly ohraničeny 
nízkým zeleným plotem. Co o nich 
po více než třiceti letech od ukon-
čení jejich činnosti dnes víme? 
Dobový kronikářský záznam uvádí: 
,,Jesle jsou celotýdenní, vybavené 
nejmodernějším hygienickým zaří-
zením. Byly zřízeny Vítkovickými 
železárnami dne 9. 2. 1953. V  roce 
1955 přešly do  správy Okresního 
ústavu národního zdraví v Ostravě. 
O 45 dětí ve věku od 3 měsíců do 3 
let pečuje kromě vedoucí Boženy 
Sýkorové 8 kvalifikovaných zdra-
votních sester a pěstounek. Třikrát 
týdně tu  dochází lékař. Do  roku 
1955 prováděl prohlídku jednou 
týdně také lékař chorob krčních, 
nosních a  ušních. Dětem je  věno-
vána všestranná péče moderního 
střediska. Zaměstnaní rodiče 
se mohou věnovat své denní práci, 
protože zdravotní sestry se  starají, 

aby svým svěřencům 
šest dnů v  týdnu 
nahradily domov. 
Počáteční nedůvěra 
k jeslím, které přes rok 
pečovaly jen o  3 až  4 
děti,  se  rozplynula. 
Dnes jsou maminky 
spokojeny s  prací 
sester a  pěstounek 

a správně oceňují lékařskou péči.“ 

Z  takových prohlášení můžeme 
usoudit, že provoz jeslí byl bezpro-
blémový. O  jejich vzniku se  to  říct 
nedá. V  rámci druhé stavební 
etapy Šídlovce požádaly Vítkovické 
železárny v  září 1947 o  subvenci 
na  výstavbu jeslí s  kapacitou tři-
atřiceti dětí Ministerstvo sociální 
péče. Podnik tehdy zřizoval jesle 
také v sousední Hrabůvce a ve Vít-
kovicích. Podle původního návrhu 
měla být hrubá stavba dokončena 
v červnu 1948 a veškeré další práce 
nejpozději 15. října téhož roku. 
Nedodržení časového harmono-
gramu výstavby obytných budov 
v  kolonii bylo pravděpodobně 
důvodem, proč byly zpožděny i sta-
vební práce v jeslích, jejichž absenci 
pranýřoval podnikový tisk Jiskra. 
Žádost o schválení stavby jeslí typu 
T 45 s půdorysem ve tvaru písmena 
H na parcele č. 347 v Reymontově 
ulici č. p. 583 vedle trojdomu 
č. p. 564–566 podaly železárny 
až  7. srpna 1951. Podle projektu 
se ve vstupní chodbě střední části 
přízemní budovy z cihlového zdiva 
realizované Pozemními stavbami, 
n. p., nacházely dvě kočárkárny, 
vlevo se  vcházelo do  haly, z  níž 
vedl přístup ke  dvěma šatnám 
a  ke  dvěma hernám-jídelnám, 
na této straně objektu byly i dvě lož-
nice pro děti, umyvárny, WC a dva 
pokoje pro personál. Vpravo byla 
umístěna kuchyň, prádelna, žeh-
lírna, spíž, umyvárna a denní míst-
nost pro zaměstnance. V suterénu 

byl situován sklad rekvizit a  dvě 
místnosti pro skladování potravin. 
Projekt novostavby jeslí chválil 
Jednotný národní výbor v  Ostravě 
28. srpna 1952, v  listopadu téhož 
roku byl dodán potřebný inventář 
a v lednu 1953 bylo předškolní zaří-
zení konečně zprovozněno.

Děti se ze zahrady s prolézačkami, 
houpačkami a pískovištěm v oplo-
ceném areálu těšily krátce, jelikož 
již v  létě 1953 byly zahájeny opravy 
fasády, střechy a vodoinstalace. Pro-
blémy přetrvávaly i po tzv. superko-
laudaci, jež proběhla 29. září 1953, 
proto se v lednu 1955 obrátil sociální 
odbor Vítkovických železáren dopi-
sem na  ředitelství Českosloven-
ských stavebních závodů v  Praze, 
v  němž vylíčil neutěšenou situaci 
jeslí, a přístup Pozemních staveb, n. 
p., označil vysloveně za  sabotážní. 
Opravy nakonec po  výhrůžkách 
medializací a  předání záležitosti 
Sboru národní bezpečnosti zajistily 
Stavomontáže, n. p., Ostrava. Podle 
směrnice sociální sekce vítkovické 
závodní rady byly do  jeslí po  při-
bližně týdenní administrativní 
proceduře prioritně přijímány děti 
vdov a manuálně pracujících rodičů, 
nezbytnou podmínkou byla také 
vstupní lékařská prohlídka a  pro-
šetření rodinných poměrů zaměst-
nanců. Již po  pěti letech provozu 
prošlo jeslemi téměř tři sta místních 
dětí. Vítkovické železárny jako jejich 
majitel poskytovaly dětem z  vlast-
ních prostředků kromě zázemí také 
hračky a sladkosti. 

V  roce 1977 způsobily intenzivní 
lijáky jeslím nenávratné škody.  
Došlo k  promočení a  trvalému 
poškození zdí, ke  zborcení někte-
rých příček, navíc se  zatopením 
propadla část podlah. O  dva roky 
později zahájil podnik nezbytnou 
generální opravu zahrnující výměnu 
vnitřní kanalizace, vodovodu, 

Jesle v Hrabové 
jsou už dávnou 

vzpomínkou
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elektroinstalace, podlahové kry-
tiny, radiátorů, bylo nutné opravit 
sociální zařízení, některé zdi i  stře-
chu, položit novou sklepní izolaci 
a  postavit několik příček. Všechny 
vnitřní prostory byly vymalovány. 
Po rekonstrukci měly jesle tři míst-
nosti určené ke spaní dětí rozděle-
ných podle jejich věku, a  to  ložnici 
kojenců, mladších batolat a  ložnici 
starších batolat. Personál pod 
vedením vychovatelek Ludmily 
Pravdové a Jany Porvisové zajišťoval 
péči až  o  pětačtyřicet dětí. Jelikož 
kapacita jeslí byla na počátku osm-
desátých let 20. století kvůli baby 
boomu generace známé dnes jako 
tzv. Husákovy děti nedostatečná, 
přistoupil sociální odbor Vítko-
vických železáren ke  komplexní 
přestavbě jednoho přízemního 
třípokojového bytu v  Reymontově 
ulici č. p. 564 na  tzv. mikrojesle 
s  maximální kapacitou deseti dětí, 
o  které se  staraly dvě pečovatelky. 
Tuto pobočku sloužící svému účelu 

do  konce srpna 1989 tvořila menší 
kuchyně, ložnice, herna a  sociální 
zařízení. Stravování zajišťovaly jesle, 
do jejichž zahrady si děti za přízni-
vého počasí chodily hrát. 

V  souvislosti s  novým politickým 
a  společenským uspořádáním 
po  listopadu 1989 došlo záhy také 
k  ukončení provozu hlavních 
jeslí. V  letech 1991–1992 proběhlo 
několik jednání o  dalším osudu 
objektu mezi jejich majitelem 
akciovou společností VÍTKOVICE 
a tehdejším starostou Hrabové Ing. 
Bohumilem Rundtem. Možností 
bylo více. Jelikož podnik neměl 
v  úmyslu budovu využívat v  rámci 
svého výrobního programu, nabídl 
prázdné prostory k  tržnímu pro-
nájmu soukromým podnikatelům, 
ovšem vzhledem k  nedořešeným 
majetkoprávním vztahům z  toho 
sešlo. Hovořilo se  také o  poskyt-
nutí objektu místní mateřské 
škole. Nakonec došlo v únoru 1994 

k prodeji bývalých jeslí městskému 
obvodu Ostrava-Hrabová. O  rok 
později představila svůj podnikatel-
ský záměr firma GLOBAL EXPRES 
MORAVA s. r. o., která k  budově 
přistavila novou část za  účelem 
zřízení skladu a kanceláře s příslu-
šenstvím pro velkoobchod hraček. 
V  bezprostředním okolí došlo 
ke  zpevnění příjezdové komuni-
kace a  vzniku nových parkovacích 
ploch. Další změna v  užívání 
nastala v roce 2003, kdy dosavadní 
majitel nechal vzorkovou prodejnu 
přestavět na  restaurační zařízení 
s  letní zahrádkou, které obyvatelé 
Hrabové znají v současné době pod 
názvem Hospůdka Zvonírna. 

Zdroj: Archiv VÍTKOVICE, a.s., Cen-
trální spisovna Úřadu městského 
obvodu Ostrava-Jih, Kronika měst-
ského obvodu Ostrava-Hrabová. 

Radomír Seďa

K  nejstarším budovám v  Hrabové 
patří bývalá základní škola 
na  Bažanově ulici (dříve se  ulice 
jmenovala Hřbitovní a  v  letech 
1942–1945 byl její název Kantorská), 
která byla slavnostně kolaudována 
dne 13. září roku 1904 a  má  tedy 
letos 120 let.

Školní vzdělávání v  Hrabové 
má  bohatou a  dlouhou historii, 
která sahá až  do  konce 18. století. 
První školní zařízení v  obci vzniklo 
v  roce 1780 a  bylo součástí farní 
budovy u kostela sv. Kateřiny. Tato 
škola byla známá jako „triviální“ 
a  byla součástí rozsáhlejšího sys-
tému škol zavedených na  základě 

zákona o povinné školní docházce 

vydaného za  vlády Marie Terezie. 
Triviální školy sloužily k základnímu 
vzdělávání dětí ve věku 6 až  12 let, 
které se zde učily číst, psát a počítat. 
Nejdůležitějším předmětem bylo 
náboženství, které mělo v  tehdejší 
společnosti klíčový význam.

Rostoucí počet obyvatel v Hrabové 
si  však časem vyžádal změny. 
Už v roce 1830 bylo nutné „triviální“ 
školu rozšířit o  jedno patro, aby 
mohla pojmout rostoucí počet 
žáků. Jak se  však časem ukázalo, 
byl i tento krok jen dočasným řeše-
ním - obec se rozhodla hned vedle 
postavit novou školu, ve které dnes 
sídlí Základní škola logopedická 

s.r.o.

Dalším důležitým milníkem v  his-
torii hrabovského školství bylo ote-
vření školní budovy na  Bažanově 
ulici v roce 1904. Tato budova slou-
žila svému účelu až  do  roku 1957, 
kdy již kapacitně nedostačovala 
rostoucímu počtu školou povin-
ných dětí - např. v  roce 1948 jejich 
počet dosáhl čísla 800.

Se  stavbou snad již definitivně 
poslední nové školy pro Hrabovou, 
v  těsné blízkosti sídliště Šídlovec, 
se  započalo v  prosinci 1955, kdy 
firma Stavosvit Gottwaldov začala 
zřizovat staveniště. S  výjimkou 
tělocvičny byla stavba dokončena 
v listopadu 1957 a v prvním prosin-
covém týdnu zkolaudována. Její 
otevření znamenalo pro Hrabovou 
konec „dočasných“ řešení, kdy 
se děti již nemusely učit na různých 
místech po celé obci (ve staré škole, 
v  družinách mládeže na  Šídlovci 
a  v  provizorní boudě-šatně 
na hřišti).

Po  přemístění školy na  Šídlovec 
našla stará budova nové využití. 
Nejprve se zde usídlil národní výbor, 
který zde plnil svou administrativní 
funkci. V současnosti se v této histo-
rické - 120 let staré - budově nachází 
Úřad městského obvodu Hrabová, 
který zde poskytuje prostory místní 
pobočce pošty.

Text a foto Radomír Orkáč

Budova úřadu letos „slaví“ 

120 let od kolaudace



22 | Hrabovské listy | září 2024

POZVÁNKY

Klub seniorů Ostrava-Hrabová pořádá toulky po  růz-
ných místech Ostravy. V měsíci červenci se uskutečnil 
výlet do  Zoologické zahrady a  botanického parku 
v Ostravě.

Proto bych vás ráda touto cestou, milí senioři, pozvala 
na  naše další společné setkání, které se  uskuteční 
24.  září 2024 v  dopoledních hodinách, do  nově 
zrekonstruované Jubilejní kolonie, kde navštívíme 
bytové centrum, které je svým charakterem světovým 
unikátem. V muzeu se přeneseme do doby třicátých 
let 20. století a  zavzpomínáme na  dobu minulou. 
Prohlídka bude komentovaná a  po  celou dobu nás 
bude provázet kronikář městského obvodu Ostravy-Jih 
Mgr. Petr Lexa Přendík.

Zájemci z  řad seniorů, kteří mají o  tuto akci zájem, 
ať  se  přihlásí do  13. září 2024 na  telefonní číslo 
702 226 845, kde budou sděleny další podrobnosti.

Informace o  akci budou zveřejněny na  webových 
stránkách městského obvodu Ostrava- Hrabová 
a na plakátech.

Těším se na vás!  

Text a foto Šárka Bořutová

Další výlet klubu 
seniorů 

Malý podzimní 
turnaj

Po  kladných ohlasech na  květ-
nový turnaj ve  stolním tenise 
se  kulturní komise rozhodla 
uspořádat Malý podzimní 
turnaj. Oba turnaje, jak dět-
ský, tak dospělý, se  uskuteční 
5. října v kulturním domě. Pre-
zentace dětí začne  v 8. 30, dospělí 

přijdou na řadu v 11.30. Na základně 
přihlášených hráčů zvolíme 
hrací systém. Přihlášky posílejte 
na e-mail stolnitenis@hrabova.eu. 

Martin Veselý 

Občanský spolek MUDr. Marcely Poláč-
kové pořádá 7. září od 15 hodin tradiční 
akci pro rodiny s  dětmi Pohádkový 
les. Děti čeká jako každý rok diskotéka 
a plnění úkolů na dvanácti stanovištích 
obsazených pohádkovými postavami. 

Start a cíl je u restaurace Zvonírna, trasa 
vede do  areálu bývalé Mateřské školy 
Viktora Huga. Děti čeká spousta zábavy 
i  poučení. Těšit se  můžou na  skákací 
hrad, malování na  obličej nebo jízdu 
na koních. Na závěr je pro malé účastní-
ky připravena odměna v podobě dárku 
a občerstvení. 

Marcela Poláčková 

Pozvánka 
na Pohádkový 

les
Finále Štafetové míle 

Ve středu 25. září 2024 v  17 hodin odstartuje poslední finálové 
kolo běžeckého seriálu Štafetová míle – O pohár obce Hrabová. 

Poslední magnetku do sbírky a něco dobrého na zub získá každý 
účastník závodu.

V  celkovém bodovém hodnocení ještě není rozhodnuto! 
Konečné výsledky budeme znát až  po  posledním zvonění 
na kostele sv. Kateřiny Alexandrijské.  

Více www.stafetovamile.cz. 

Už teď se těšíme!  

Šárka Waldhauserová
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KALENDÁŘ AKCÍ

Již v prázdninovém čísle zpravodaje 
jsme vás, vaše rodiny, známé či sou-
sedy lákali na naše Hrabovské slav-
nosti, které se  uskuteční v  sobotu 
28. září 2024 v areálu TJ Sokol Hra-
bová. Program pro dospěláky i děti 
odstartuje od  14 hodin a  potrvá 
do 22. hodiny. 

S  prvním srpnovým dnem jsme 
mohli odtajnit jednu z  hlavních 
hvězd slavností – populárního 
zpěváka Sebastiana s  kapelou.  
„Je  to  zpěvák, kterého poslouchají 
děti, teenageři i  dospělí, takže 
to bude zážitek pro všechny věkové 
skupiny,“ zaznívá z kulturní komise 
i z komise pro děti a mládež, které 
se společně s radnicí na programu 
a  přípravách podílejí. Kapela pro-
dukuje jednoduché, ale chytlavé 

písničky. Důkazem je  například 
známá píseň „Toulavá“, díky které 
se  do  povědomí tuzemských 
posluchačů dostala kapela. Sebas-
tian však není pouze jediným 
hudebním lákadlem. Ceníme si, 
že  na  slavnostech zahrají i  místní 
regionální kapely, které by na obec-
ních slavnostech chybět neměly. 
Co nás tedy přesně čeká?

Od  dvou hodin vystoupí známý 
kouzelník Jirka Hadaš a  přijede 
se  svým kamarádem – velkým 
maskotem Maxipsa Fíka. Věříme, 
že  vykouzlí úsměv na  tváři nejen 
dětem, které čeká po  vystoupení 
ještě společné focení či autogrami-
áda. O dvě hodinky později zahraje 
náš hlavní headliner – Sebastian 
s kapelou, poté bude patřit pódium 

místnímu písničkáři 
Václavu Fajfrovi se svým 
pohodovým hudebním 
uskupením Acustrio. 
Ve  večerních hodinách, 
konkrétně od  půl osmé, 
vystoupí ostravská parta 
nadšenců – kapela 
KABÁT REVIVAL LIVE. 
Slavnosti svou energií 
zakončí česká dance 
skupina VERONA. 

A  kdo nás Hrabovskými 
slavnostmi provede? 
Pozvání k  moderování 
přijal známý ostravský 
divadelní, filmový a  seri-
álový herec, komik, 
moderátor a  politik Vla-
dimír Polák. 

Pro děti chystáme chill-
-out zónu se  skákacím 
hradem, malováním 
na  obličej, dočasným 
tetováním či tvůrčími díl-
ničkami s  Odpaďáčkem 
– hravým ENVIRO tvoře-
ním. K večeru si ověříme, 
v jaké kondici je „Železný 
Zekon“, kterého předvá-
dět své silácké kousky 
stále baví. Doufáme, 
že si interaktivní živelnou 
show společně užijeme!  

O  stánkový prodej se  postarají 
místní hasiči a  fotbalisté, bufet 
U  Kumana a  další stánkaři se  širo-
kým sortimentem občerstvení, 
aby vám nechybělo nic k  jídlu ani 
na  pití. Točit se  bude nejen Rade-
gast, ale můžete vyzkoušet také 
netradiční druhy piv ze  staroběl-
ského či  paskovského pivovaru. 
Na své si přijdou i příznivci vín nebo 
míchaných nápojů. 

Všichni z  realizačního týmu si  pře-
jeme jediné. Abyste přišli a  bavili 
se! Vstupenky je  možné stále 
zakoupit v  předprodeji za  cenu 
100 Kč  / dospělý do  22. září 2024, 
do 18 let je vstup zdarma. Na místě 
bude možné zakoupit vstupenky 
za 200 Kč.

Vstup do  areálu bude možný 
hodinu před začátkem slavností. 
Doporučujeme dorazit na sokolské 
hřiště jiným způsobem než autem, 
protože jsou zde a  v  blízkém okolí 
omezené možnosti parkování. 

Děkujeme za  pochopení a  těšíme 
se  na  vás na  prvních Hrabovských 
slavnostech!

Pavlína Špačková,
foto Sebastian 

Sokolské hřiště ožije Hrabovskými 
slavnostmi. Hudebním lákadlem je zpěvák 

Sebastian nebo skupina VERONA 
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Od  září se  můžeme opět těšit 
na  bohatý program v  sále kultur-
ního domu. Zůstávají nám tradiční 
akce pro seniory – vždy první úterý 
v  měsíci od  16 hodin. Vstupné 
je dobrovolné.

Také pohádky zde najdou své místo 
každou třetí neděli v  měsíci, zde 
jsme však změnili čas představení 
od  10 hodin, abychom vyhověli 
maminkám, kterým děti odpo-
ledne ještě spí. Z  tohoto důvodu 
původní čas v 15 hodin tak mnohdy 
nestihly. 

Zůstává nadále v  obvyklém čase 
každou středu od  18 do  22 hodin 
tolik oblíbená Taneční kavárna. 
Přibydou i  tři bonusové čtvrteční 
termíny do konce roku.

A  co  nás tedy čeká v  nejbližších 
dnech konkrétně? 

V úterý 3. října oslavíme Den seni-
orů na  krásném koncertě vážné 
hudby pro housle a klavír v podání 
manželů Grygarových. 

Veselou pohádku Rozlítaný sle-
pice v  podání pražského divadla 
Pod Kloboukem mohou rodiče 
s dětmi zhlédnout v neděli 14. září 
od  10 hodin. Zvýhodněné vstupné 
ve výši 60 Kč je k dispozici v předpro-
deji na  rezervačním portále: rezer-
vace.ostrava-hrabova.cz  až  do  12. 
září. Poté budou vstupenky za  80 
Kč  k  zakoupení v  kulturním domě 
hodinu před představením. 
Na  říjen se  pak chystá pohádka 
Modrovláska.

Také divadelní představení budou 
minimálně jednou za měsíc. Budou 
se střídat ochotnické spolky s pro-
fesionály. V pátek 13. září můžeme 
tak vidět komedii Ryba ve čtyřech, 
kterou nám přiveze Divadelní spo-
lek Kotouč ze  Štramberka. V  říjnu 
k nám zavítá herec Martin Trnavský 
se svou skvělou komedií Fachman. 
Do  konce roku se  ještě představí 
Lukáš Langmajer s  Michaelou 
Kuklovou v  komedii Ani za  milion 
a  přivítáme také Divadlo U  Lípy. 
Všechny vstupenky na  divadelní 
představení bude možné průběžně 
zakoupit v  předprodeji na  již výše 
zmíněném rezervačním portále.

Program kulturního domu bývá 
zveřejněn na  obvyklých plakátova-
cích místech městského obvodu 
a také na webu hrabovak.cz.

Kateřina Tomanová

Po prázdninách se dveře 

kulturního domu opět 
otevřou

Zápis a  první hodina se  konají poslední 
týden v září 2024. 

ÚTERÝ 24. ZÁŘÍ
	z od 16 hodin tanečky děti 5–8 let
	z od 17.30 hodin tanec a cvičení žen všeho věku

STŘEDA  25. ZÁŘÍ
	z od 9.30 hodin rehabilitační cvičení žen
	z od 16 hodin tanečky dívky 8–16 let
	z od 17 hodin dramatický kroužek

ČTVRTEK 26. ZÁŘÍ
	z od 17.30 tanec a cvičení žen všeho věku

Každá lekce trvá hodinu, je  třeba se  zapsat na  tel. 
č. 774 742 855 na  celý kurz, který má  10 lekcí. První 
hodina může být pro nováčky zkušební. Lekce pro 
děti obnášejí základní pohybové a  taneční techniky 
různých žánrů, lekce pro ženy mix různých tanečních 
stylů od orientu, zumby a flamenka po latinu. Cvičení 
žen je  zaměřeno na  celkovou kondici, záda, klouby 
a střed těla. 

Těší se  na  vás zkušené lektorky MUDr. Marcela 
Poláčková a  Zora Šimíková. Přihlaste se  prosím včas, 
kapacita sálku je omezena.

Text a foto Marcela Poláčková 

Pozvánka na kurzy 
a kroužky do TS Mata Hari 

v budově knihovny
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TJ SOKOL HRABOVÁ

Stejně jako loni se také letos konal 
v našem areálu TJ Sokol Hrabová pří-
městský fotbalový kemp pro naše 
fotbalistky a  fotbalisty. Po  loňské 
zkušenosti s prvním ročníkem jsme 
navýšili počet přihlášených na krás-
ných 35 dětí ročníků 2015–2018. 
Kemp probíhal od pondělí 5. srpna 
do  pátku 9. srpna vždy od  7:30 
do  15:45. Děti absolvovaly každý 
den dva tréninky a spoustu dalších 
volnočasových aktivit. Pro zpestření 
jsme na středu 7. srpna naplánovali 
výlet vlakem do  Frýdlantu nad 
Ostravicí odkud děti absolvovaly 
výšlap na Ondřejník. 

Čtvrteční trénink nám okořenil 
svou přítomností šéftrenér pří-
pravek Akademie Baníku Ostrava, 
který tréninkovou jednotku nejen 
naplánoval, ale také celou vedl. 
Nejen středeční výšlap, ale všechny 

tréninky a  aktivity byly pro děti 
náročné a  vysilující, jelikož k  nim 
přistoupily zodpovědně a nevypus-
tily nic, co  jsme jim naplánovali. 
Každým dnem byly děti více a více 
unavené, ale šťastné. Všechny děti 
zaslouží absolutní pochvalu za svůj 
přístup a  za  své příkladné chování 
po dobu celého kempu. 

Touto cestou bychom také rádi 
poděkovali všem partnerům, kteří 
se na průběhu a přípravách kempu 
podíleli a pomohli nám. Jmenovitě 
restauraci Stodola za  dovoz 
obědů, prodejně Ovoce a  zele-
nina z  Ostravy-Hrabové za  zdravé 
svačinky, společnosti Canis Safety 
za  výrobu kšiltovek, manželům 
Hromádkovým za  pořízenou foto-
dokumentaci a  videa.  Za  materi-
ální dary patří dík také občerstvení 
U  Kumana a  hospůdce Meteor 
z  Vratimova. Současně musím 
poděkovat trenérům Adamu 

Volfovi a  Martinu Kulveitovi, bez 
kterých by  se  tento kemp nemohl 
uskutečnit.

Už nyní se těšíme na příští rok.

Text a foto z Ondřejníku Daniel 
Nováček, ostatní foto Ilona a Libor 

Hromádkovi

Fotbalový 
příměstský 

kemp

Rozlosování MUŽI „A“ - podzim 2024

Neděle 8. 9. 2024 16:00 Markvartovice - Hrabová

Sobota 14. 9. 2024 16:00 Hrabová - Záblatí

Sobota 21. 9. 2024 15:30 Darkovice - Hrabová

Sobota 28. 9. 2024 15:30 Hať - Hrabová

Sobota 5. 10. 2024 15:00 Hrabová - TJ Vřesina

Sobota 12. 10. 2024 15:00 Petřvald - Hrabová

Sobota 19. 10. 2024 14:30 Hrabová - Hlubina B

Neděle 27. 10. 2024 14:30 Šilheřovice - Hrabová

Sobota 2. 11. 2024 14:00 Hrabová - Věřňovice

Rozpis fotbalových utkání  
září–listopad 2024 
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Dění v Hrabové objektivem  
manželů Hromádkových

3. 8. Ve  veselém duchu a  dobré náladě se  konal 
na řece Ostravici již 7. ročník Neckyády. 

3. 8. Na  akci ,,Penaltový král a  Dětský den“ konané 
na hřišti TJ Sokol Hrabová si mezi návštěvníky vykračo-
val dinosaurus, který byl obklopen nadšenými dětmi.

18. 8. Hrabovský B  tým se  nenechal zahanbit 
a v zápase s fotbalisty Řepiště B zvítězil 4:0.

3. 8. Oceněná posádka nejrychlejšího plavidla
,,Velocipedista“.

17. 8. První domácí zápas nového ročníku své soutěže 
se naši borci předvedli a nad fotbalisty Petřkovic zví-
tězili 6:1.

Naši čápi Vilém a  Jasmína letos vyvedli čtyři mladé, 
kteří již před časem hnízdo opustili. Vilém a Jasmína 
se v těchto dnech také vydali na cestu do svého zimo-
viště. Šťastnou cestu a za rok na shledanou!

Youtuber TARY  
s námi ukončil letní 

prázdniny
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Konec letních prázdnin jsme oslavili společně s youtu-
berem a parkouristou TARYM, který vystoupil v pátek 
30. srpna 2024 v areálu TJ Sokol Hrabová. Předvedl nám 
se svým týmem show plnou skoků, zábavy a adrena-
linu. Kromě zážitků, kdy se  řada dětí ocitla na  pódiu 
a  mohla si  za  asistence vyzkoušet parkourové triky, 
si  každý fanoušek navíc odnesl společnou fotografii 
či podpis na památku. Některé děti navíc nezastíraly, 
že budou v zakoupeném tričku s nápisem TARY určitě 
i  spát. Po  autogramiádě ještě desítky dětí TARYHO 
přemluvily a šel si s nimi zahrát fotbal. 

Počasí nám v  den konání akce přálo až  příliš, ale 
věříme, že jste si i přes úmorné vedro akci užili.  Kapelu 
NANOVO jste mnozí z vás již od 17 hodin poslouchali 
ze zastřešeného místa ve stínu a odpočívali u chlaze-
ných nápojů z bufetu U Kumana či ze stánku od fot-
balistů. Kromě dvou vystoupení jste mohli vyzkoušet 
štěstí v dětské tombole, zajít ke stánkům s malováním 
na  obličej, dočasným tetováním a  holčičky se  mohly 

nechat zkrášlit u šikovných kadeřnic a nechat si naplést 
copánky, které jim určitě vydržely i na první školní den. 

Akci pro vás ve  spolupráci s  městským obvodem 
organizovala komise pro děti a  mládež. Děkujeme 
společnosti Best, a. s., která v čase konání akce poza-
stavila činnost provozu. Poděkování patří také bratrům 
Lysákovým za to, že umožnili návštěvníkům parkovat 
na  jejich pozemku. Společnosti K-Trio děkujeme 
za zapůjčení party stanů a pivních setů. 

Pavlína Špačková, 
foto Ilona a Libor Hromádkovi 

Youtuber TARY  
s námi ukončil letní 

prázdniny
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Pořad bohoslužeb na měsíc 
září 2024

DEN HODINA LITURGICKÁ OSLAVA MŠE SVATÁ

Neděle 1. 9. 8.00 hodin 22. neděle v mezidobí na poděkování za úrodu – dožínky

Pátek 6. 9. 16.30 hodin Pátek 22. týdne v mezidobí  
První pátek v měsíci

za † rodinu Vičíkovou, † rodiče Vyvialovy 
a duše v očistci

Neděle 8. 9. 8.00 hodin 23. neděle v mezidobí  
Měsíční sbírka na kostel

za † † Vojtěcha Janšu, manželku, syny, 
snachu a rodiče z obou stran  

Pátek 13. 9. 16.30 hodin Památka sv. Jana Zlatoústého, 
biskupa a učitele církve

za † † Marii Doležálkovou, manžela, syna, 
snachu, rodinu Měrkovu, za živou a † rodinu

Neděle 15. 9. 8.00 hodin 24. neděle v mezidobí  
Sbírka na církevní školy

za † † Bedřicha Chlupatého, manželku 
Ludmilu a jejich † rodiče a sourozence 
z obou stran

Neděle 22. 9. 8.00 hodin 25. neděle v mezidobí za † † Aloise Silbra, manželku Elišku, dceru 
Miluši, zetě Josefa a celou † rodinu

Sobota 28. 9. 8.00 hodin Slavnost sv. Václava, mučedníka, 
hlavního patrona českého národa

za † Juraje Sasa, † rodiče Sasovy,  bratry 
Jana, Michala, manželky, rodiče  
Humeníkovy a živou rodinu

Neděle 29. 9. 8.00 hodin 26. neděle v mezidobí
za † † Libuši Sommerovou, manžela, rodiče 
a sourozence z obou stran, † Jana Matěje 
a za živou rodinu

†

Spustili jsme nový kulturní 

web hrabovak.cz 

Milí příznivci kultury, rádi bychom 
vás informovali, že  jsme pro vás 
spustili zbrusu nové webové 
stránky pro oblast kultury a  vol-
ného času, které naleznete 
na  adrese: www.hrabovak.cz. 
Kromě představení pořádaných 
v  kulturním domě nabízí webové 
stránky také přehled o dalších zají-
mavých akcích, které se  v  našem 
městském obvodě konají. 
Věříme, že  vám prostřednictvím 

přehledného webu poskytneme 
informační servis o  kulturním 
dění a  naplníme tak naše hlavní 
motto – „Kultura v  Hrabové 
na  jednom místě“. Doufáme, 
že  se  vám budou nové www 
stránky líbit a  stanete se  jejich 
pravidelnými návštěvníky. 

Pavlína Špačková

ZAJÍMÁ VÁS


